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МЕДИЦИНАДАҒЫ АҚПАРАТТЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАР 

 
Аннотация 

Бұл мақаланың мақсаты медицинадағы ақпараттық технологиялардың маңызды рөл атқаратыны туралы 

айтылған. Ақпараттық технологиялар медициналық көмектің сапасы мен қолжетімділігін жақсартуда маңызды рөл 

атқарады. Олар денсаулық сақтау мекемелерінің тиімділігін арттыруға, деректерді өңдеу мен талдауға кететін 

уақытты қысқартуға және медициналық жазбалардың сапасын жақсартуға көмектеседі. Сонымен қатар, ақпараттық 

технологиялар қашықтықтан медициналық көмек алуға мүмкіндік беретін телемедицинаны қолдануға мүмкіндік 

береді, бұл әсіресе шалғай аудандарда тұратын немесе ұтқырлығы шектеулі науқастар үшін пайдалы болуы мүмкін. 

Ең алдымен, ақпараттық технологиялар медициналық ақпаратты жинауға, сақтауға және бөлісуге ықпал етеді. 

Ақпараттық технологиялар денсаулық сақтаудың тиімділігі мен қолжетімділігін арттырып қана қоймайды, сонымен 

қатар шығындарды азайтады, күтімді үйлестіруді жақсартады және пациенттердің қанағаттануын арттырады. 

Ақпараттық технологияларды енгізу арқылы медициналық мекемелердің жұмысын оңтайландыру медициналық 

көмектің сапасы мен пациенттердің қанағаттанушылығын арттырып қана қоймайды, сонымен қатар ресурстарды 

үнемдеуге және персонал жұмысының тиімділігін арттыруға көмектеседі. Заманауи АТ-шешімдерді енгізу кешенді 

көзқарас пен өзгертуге дайын болуды талап етеді, бірақ сайып келгенде, медициналық процестің барлық 

қатысушыларына айтарлықтай пайда әкеледі. 

Түйін сөздер: ақпарат, медицина, технология, денсаулық, науқас, телемедицина. 
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ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В МЕДИЦИНЕ 

 
 Аннотация 

 В этой статье говорится, что информационные технологии играют важную роль в медицине. 

Информационные технологии играют важную роль в улучшении качества и доступности медицинской помощи. 

Они помогают повысить эффективность медицинских учреждений, сократить время, затрачиваемое на обработку и 

анализ данных, и улучшить качество медицинских записей. Кроме того, информационные технологии позволяют 

использовать телемедицину, которая позволяет получать удаленную медицинскую помощь, что может быть 

особенно полезно для пациентов, живущих в отдаленных районах или имеющих ограниченную мобильность. 

Прежде всего, информационные технологии способствуют сбору, хранению и обмену медицинской информацией.  

Информационные технологии не только повышают эффективность и доступность медицинской помощи, но также 

снижают затраты, улучшают координацию медицинской помощи и повышают удовлетворенность пациентов. 

Оптимизация работы медицинских учреждений за счет внедрения информационных технологий не только 

повышает качество медицинской помощи и удовлетворенность пациентов, но также способствует экономии 

ресурсов и повышению эффективности работы персонала. Внедрение современных ИТ-решений требует 

комплексного подхода и готовности к изменениям, но в конечном итоге приносит значительную пользу всем 

участникам медицинского процесса. 

Ключевые слова: информация, медицина, технологии, здоровье, пациент, телемедицина. 
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INFORMATION TECHNOLOGIES IN MEDICINE 
 Abstract 

 This article says that information technology plays an important role in medicine. Information technology plays an 

important role in improving the quality and accessibility of medical care. They help to improve the efficiency of medical 

facilities, reduce the time spent on data processing and analysis, and improve the quality of medical records. In addition, 

information technology allows the use of telemedicine, which allows remote medical care, which can be especially useful 

for patients living in remote areas or with limited mobility. First of all, information technology facilitates the collection, 

storage and exchange of medical information. Information technologies not only increase the efficiency and availability of 

medical care, but also reduce costs, improve coordination of medical care and increase patient satisfaction. Optimizing the 

work of medical institutions through the introduction of information technologies not only increases the quality of medical 

care and patient satisfaction, but also helps to save resources and increase the efficiency of personnel work. Implementation 

of modern IT-solutions requires a comprehensive approach and willingness to change, but ultimately brings significant ben-

efits to all participants in the medical process. 

Keywords: information, medicine, technology, health, patient, telemedicine. 

 

Кіріспе. Медицинадағы ақпараттық 

технологиялар –  бұл денсаулық туралы 

ақпаратты жинау, сақтау, өңдеу және беру 

үшін компьютерлік жүйелерді, 

бағдарламалық қамтамасыз етуді және 

электронды құрылғыларды пайдалану.  

Олар заманауи медицинада маңызды 

рөл атқарады, медициналық көмектің 

сапасы мен тиімділігін арттырады. 

Медициналық технологиялар - бүкіл 

әлемдегі денсаулық сақтау саласы үшін 

ортақ мәселе болып отыр. 

Ақпараттық технологиялардың 

медицинадағы рөлі 

1. Медициналық көмектің сапасын 

арттыру: 

- Жетілдірілген диагностика және 

емдеу: АТ дәл диагноз қоюға және оңтайлы 

емдеу әдістерін таңдауға көмектесетін үлкен 

көлемдегі деректерді жылдам талдауға 

мүмкіндік береді. 

- Қателерді азайту: процестерді 

автоматтандыру және шешімдерді қолдау 

жүйелерін пайдалану адам қателерінің 

ықтималдығын азайтады. 

Негізгі бөлім. Медицинаға 

ақпараттық технологияларды енгізу 

пациенттерді басқару, диагностикалау, 

емдеу және бақылау үшін түрлі 

инновациялық тәсілдер мен жетілдірілген 

процестер арқылы медициналық көмектің 

сапасын айтарлықтай жақсартады. 

Блокчейн технологияларын қолдану: 

-блокчейн медициналық 

жазбалардың тұтастығы мен ашықтығын 

сақтау үшін өте маңызды деректердің 

үздіксіздігін және қолжетімділік аудитін 

қамтамасыз ете алады. 

Блокчейн технологиясы шынымен де 

деректер қауіпсіздігін айтарлықтай 

жақсартуға және медициналық ақпараттық 

жүйелердегі деректер үздіксіздігін 

қамтамасыз етуге мүмкіндік береді [1]. 

Блокчейн – орталықтандырылмаған 

және таратылған дерекқор, мұнда әрбір 

деректер блогы криптографиялық әдістерді 

қолдана отырып, алдыңғысымен 

байланыстырылады. Бұл деректер 

үздіксіздігін қамтамасыз етеді, өйткені әрбір 

өзгеріс жаңа блок ретінде жазылады, оны 

бүкіл блокчейнді өзгертпей өзгерту мүмкін 

емес. 

- өзгермейтін: блокчейн деректерді 

манипуляциядан және жалғандықтан 

қорғайды. Блокчейнге орналастырылған 

ақпаратты барлық желі қатысушыларының 

келісімінсіз жою немесе өзгерту мүмкін 

емес, бұл медициналық жазбалардың 

сақталуын қамтамасыз етеді. 

- бөлінген сақтау: блокчейн 
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желісіндегі әрбір түйін барлық деректердің 

толық көшірмесін сақтайды. Бұл жүйені 

сәтсіздіктер мен шабуылдарға төзімді етеді, 

өйткені бір түйіндегі деректерді жою немесе 

өзгерту ақпараттың жалпы тұтастығына әсер 

етпейді. 

Медицинада блокчейн 

технологиясын қолдану деректердің 

қауіпсіздігін айтарлықтай жақсарта алады, 

ашықтықты қамтамасыз етеді және 

медициналық ақпаратқа қол жеткізуді 

басқаруды жеңілдетеді. Дегенмен, табысты 

іске асыру үшін техникалық, этикалық және 

құқықтық аспектілерді ескеру, сондай-ақ 

киберқауіпсіздіктің жоғары деңгейін және 

пациент деректерінің құпиялылығын 

қорғауды қамтамасыз ету қажет. 

1. Медициналық қызметтердің 

қолжетімділігін арттыру: 

- қашықтықтан консультациялар 

және диагностика: Телемедицина шалғай 

аймақтардағы немесе мобильділігі шектеулі 

науқастарға медициналық қызметтерге 

қолжетімділікті қамтамасыз етеді. 

2. Медициналық мекемелердің 

жұмысын оңтайландыру: 

- тиімді ресурстарды басқару: АТ 

медициналық персонал, жабдықтар және 

дәрі-дәрмектер сияқты ресурстарды 

жоспарлауға және басқаруға көмектеседі. 

Медициналық мекемелердің 

жұмысын оңтайландыру заманауи 

медициналық жүйені дамытудың негізгі 

бағыты болып табылады. Ақпараттық 

технологияларды енгізу арқылы 

медициналық мекемелердің жұмысын 

оңтайландыру медициналық көмектің 

сапасы мен пациенттердің 

қанағаттанушылығын арттырып қана 

қоймайды, сонымен қатар ресурстарды 

үнемдеуге және персонал жұмысының 

тиімділігін арттыруға көмектеседі. Заманауи 

АТ-шешімдерді енгізу кешенді көзқарас пен 

өзгертуге дайын болуды талап етеді, бірақ 

сайып келгенде, медициналық процестің 

барлық қатысушыларына айтарлықтай 

пайда әкеледі. Медициналық деректерді 

талдау үшін AI алгоритмдерін әзірлеу [2]. 

ChatGPT 

Жасанды интеллект (AI) 

медициналық деректерді талдау және 

интерпретациялау процестерін 

автоматтандыруға мүмкіндіктер беретін 

медицина ғылымы мен тәжірибесін 

дамытуда шешуші рөл атқарады. 

1. Кескінді өңдеу және 

интерпретациялау 

AI рентген сәулелері, компьютерлік 

томография (КТ) және магнитті-резонансты 

бейнелеу (МРТ) сияқты медициналық 

кескіндерді автоматты түрде талдау үшін 

қолданылуы мүмкін. Терең оқыту 

алгоритмдері (мысалы, конволюционды 

нейрондық желілер) ісіктер немесе тіндердің 

зақымдануы сияқты патологиялар мен 

ауытқуларды жоғары дәлдікпен анықтай 

алады. 

2. Ауруларды диагностикалау және 

болжау 

AI клиникалық деректерді, соның 

ішінде симптомдарды, зертханалық 

нәтижелерді және пациент жазбаларын 

өңдеу үшін қолданылады. Машиналық 

оқыту алгоритмдері әртүрлі ауруларды 

диагностикалауға, ауру қаупін болжауға 

және емдеу хаттамаларын оңтайландыруға 

көмектеседі.  

3. Дербес медицина 

AI пациенттердің жеке ерекшеліктері 

мен медициналық деректеріне негізделген 

емдеудің жекелендірілген тәсілдерін 

жасауға мүмкіндік береді. Бұл оңтайлы 

терапияны таңдауды, дәрілік реакцияны 

болжауды және оңалту бағдарламаларын 

оңтайландыруды қамтиды [3]. 

Зерттеу әдістері. Ақпараттық 

технологияларды медицинаға енгізу 

медициналық көмектің сапасы мен 

қолжетімділігін арттыру үшін үлкен 

маңызға ие. ЖИ, машиналық оқыту және 

үлкен деректерді талдаудың заманауи 

технологияларын пайдалана отырып, жаңа 

ақпараттық жүйелерді әзірлеу және енгізу 

көптеген бар мәселелерді шешуге және 

медициналық мекемелердің тиімділігін 

арттыруға мүмкіндік береді. 

Қазақстанның медицина саласында 

ақпараттық технологияларды қолдану 
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Қазақстандағы медицинадағы 

ақпараттық технологиялар заманауи 

денсаулық сақтау жүйесінде маңызды рөл 

атқарады, медициналық көмектің сапасын 

арттыруды, процестерді оңтайландыруды 

және халық үшін медициналық 

қызметтердің қолжетімділігін арттыруды 

қамтамасыз етеді. Қазақстанның медицина 

саласында ақпараттық технологияларды 

қолданудың негізгі аспектілері: 

Электрондық медициналық 

құжаттарды (ЭМЖ) енгізу Қазақстанның 

медициналық мекемелеріне медициналық 

ақпаратқа қолжетімділікті жақсартуға, 

пациенттердің деректерін іздеу және өңдеу 

уақытын қысқартуға, диагностика мен емдеу 

сапасын арттыруға мүмкіндік береді. ЭМЖ 

мамандар арасында ақпаратты беру кезінде 

қателер қаупін азайтуға және медициналық 

мекемелердің жалпы тиімділігін арттыруға 

көмектеседі[4]. 

Телемедицина және қашықтан кеңес 

беру 

 Еліміздің шалғай және өңірлік 

аймақтарында медициналық қызметтерге 

қолжетімділікті жақсарту үшін Қазақстанда 

телемедицина технологиялары белсенді 

түрде енгізілуде. Пациенттер ауруханалар 

мен емханаларға бармай-ақ мамандардың 

кеңестерін, сынақтар мен диагностикаларды 

ала алады, бұл әсіресе халқы аз аймақтар 

үшін маңызды.   

Телемедицина сонымен қатар арнайы 

медициналық көмекке қолжетімділікті 

жақсартады және жалпы денсаулық 

сақтауды жақсартады. 

Инновация және зерттеулер 

IT медицина ғылымы мен 

зерттеулерінің дамуында шешуші рөл 

атқарады.  

 

1-сурет. Жасанды интеллект арқылы 

диагностикалау 

 Қазақстанның көптеген 

медициналық мекемелері 

мамандандырылған интернет-платформалар 

арқылы дәрігерлердің қабылдауына жазылу, 

онлайн-кеңес беру, зертханалық нәтижелер 

мен медициналық құжаттарға қол жеткізу 

бойынша электронды қызметтерді ұсынады. 

Бұл пациенттерге ыңғайлылықты 

жақсартады және медициналық қызметтерді 

алуға кететін уақытты қысқартады [5]. 

Зерттеу нәтижелері. Аурухана мен 

медициналық мекемені басқару жүйесі 
Қазақстанда ауруханалар мен 

медициналық мекемелерді басқарудың 

ақпараттық жүйелерін енгізу ресурстарды 

есепке алу мен жоспарлауды 

автоматтандыруға, жұмыс процестерін 

оңтайландыруға, қаржылық ағындарды 

бақылауға және денсаулық сақтауды 

басқарудың жалпы тиімділігін арттыруға 

көмектеседі.Денсаулыққа арналған мобильді 

қосымшаларды әзірлеу. 

Денсаулықты басқарудың мобильді 

қосымшалары мен телемедицина 

платформалары пациенттерге 

денсаулықтарын бақылауға, өзін-өзі күту 

бойынша ұсыныстар алуға және нақты 

уақыт режимінде денсаулық сақтау 

провайдерлерімен өзара әрекеттесуге 

мүмкіндік береді [6]. 

 
2-сурет. DamuMed  мобильді 

қосымшасы 

 Қабылдауды электронды брондау 

және онлайн қызметтер 

 Қазақстанның көптеген 

медициналық мекемелері 

мамандандырылған интернет-платформалар 
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арқылы дәрігерлердің қабылдауына жазылу, 

онлайн-кеңес беру, зертханалық нәтижелер 

мен медициналық құжаттарға қол жеткізу 

бойынша электронды қызметтерді ұсынады.  

Бұл пациенттерге ыңғайлылықты 

жақсартады және медициналық қызметтерді 

алуға кететін уақытты қысқартады. 

Қазақстандағы медицинада 

электронды алдын ала жазылу және онлайн 

қызметтерді қолдану халық үшін 

медициналық қызметтердің қолжетімділігін 

арттыруда маңызды рөл атқарады. 

Қазақстандағы денсаулық сақтауда 

электрондық қызметтерді пайдаланудың 

негізгі аспектілері мен мысалдары: 

Электронды қабылдау 

Қабылдауға электронды брондау 

пациенттерге медициналық мекемелерге 

жеке қатысуды қажет етпей-ақ, 

дәрігерлердің қабылдауына ыңғайлы әрі 

жылдам жазылуға мүмкіндік береді. Негізгі 

артықшылықтар мыналарды қамтиды: 

-Пациенттерге ыңғайлылық: 

Интернет-платформалар немесе мобильді 

қосымшалар арқылы кез келген ыңғайлы 

уақытта қабылдауға жазылу мүмкіндігі. 

 -Қысқартылған күту уақыты: 

пациенттер дәрігерге барудың ыңғайлы 

уақытын таңдай алады, бұл кезектерді 

азайтуға және медициналық ресурстарды 

басқаруды жақсартуға көмектеседі [7]. 

Онлайн консультациялар және 

телемедицина 

Қазақстанда емделушілерге 

медициналық кеңестер мен диагностиканы 

қашықтықтан алуға мүмкіндік беретін 

телемедицина дамып келеді. Бұл, әсіресе, 

білікті мамандарға қолжетімділігі шектеулі 

шалғай және жету қиын аудандардың 

тұрғындары үшін өте маңызды. 

Артықшылықтары мыналарды қамтиды: 

- Мамандардың болуы: Қалалық 

ауруханаларға ұзақ сапарға шықпай-ақ, 

білікті медициналық көмек алу мүмкіндігі. 

 - Уақыт пен ресурстарды үнемдеу: 

дәрігерлермен кеңесу үшін жол жүру мен 

тұруға кететін уақыт пен қаржылық 

ресурстардың құнын азайту. 

Медициналық ақпаратқа және 

зертханалық нәтижелерге қол жеткізу[8]. 

Негізгі ережелер. Электрондық 

денсаулық жазбалары мен онлайн 

платформалар пациенттерге өздерінің 

медициналық деректеріне, зертханалық 

нәтижелеріне және рецепттеріне қауіпсіз 

онлайн порталдар арқылы қол жеткізуге 

мүмкіндік береді. Бұл мыналарға ықпал 

етеді: 

- Деректердің ашықтығы мен қолжетімділігі: 

пациенттер өздерінің медициналық 

деректерін және ауру тарихын бақылай 

алады, бұл өз денсаулығын сақтауға және 

емдеу шараларын үйлестіруге көмектеседі. 

Соңғы жылдары жасанды интеллект (AI) 

заманауи медициналық тәжірибенің 

ажырамас бөлігіне айналды. Медициналық 

жазбалар, суреттер, геномдық деректер және 

т.б. сияқты әртүрлі көздерден қол жетімді 

деректердің үлкен көлемі Машиналық оқыту 

және терең оқыту алгоритмдерін 

қолданудың жаңа мүмкіндіктерін ашады [9]. 

Жасанды интеллект денсаулық сақтаудың 

әртүрлі аспектілеріне, соның ішінде 

диагностикаға, ауруларды болжауға, 

жекелендірілген емдеуге және медициналық 

деректерді басқаруға көмектеседі. Мысалы, 

Машиналық оқыту алгоритмдері 

дәрігерлерге қатерлі ісік ауруын ерте 

анықтауға немесе тіндердің түрлерін 

жіктеуге көмектесу үшін медициналық 

суреттерді талдай алады. 

Сонымен қатар, AI терапияны Медициналық 

және генетикалық тарихына қарай белгілі 

бір пациентке бейімдеу арқылы емдеу 

туралы шешім қабылдауға көмектеседі. Бұл 

емдеуді тиімдірек етеді және қажетсіз 

жанама әсерлерді азайтады.  

           Алайда, АИ-ді медицинаға енгізу 

деректердің құпиялылығы, алгоритмдерді 

қолдану этикасы туралы сұрақтар туғызады 

және қатаң нормативтік шеңберді қажет 

етеді. Сонымен қатар, бұрмаланулар мен 

қателіктерді болдырмау үшін алгоритмдерді 

өкілдік деректерде оқытуды қамтамасыз ету 

маңызды [10]. 

Қорытынды. Жалпы, медицинада 

жасанды интеллектті қолдану денсаулық 

сақтауды жақсартудың қызықты мүмкіндігін 
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ұсынады және оның әсері болашақта өсе 

береді. Алайда, бұл әлеуетке жету үшін 

зерттеуді жалғастыру, технологияны дамыту 

және деректер мен алгоритмдердің этикалық 

қолданылуын қамтамасыз ету қажет. 

Қазақстанда медицинада ақпараттық 

технологияларды қолдану медициналық 

қызметтердің сапасы мен қолжетімділігін 

арттыру, денсаулық сақтау шығындарын 

азайту және пациенттердің қанағаттануын 

арттыру үшін айтарлықтай әлеуетке ие.                  

Қазақстанда медицинада ақпараттық 

технологияларды (АТ) қолдану 

медициналық қызметтердің сапасы мен 

қолжетімділігін арттырудың, сондай-ақ 

денсаулық сақтаудағы процестерді 

оңтайландырудың қуатты құралы болып 

табылады. 
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ЭЛЕКТРОНДЫҚ ОҚУЛЫҚТАР БІЛІМ БЕРУДІ ЦИФРЛЫҚ 

ТРАНСФОРМАЦИЯЛАУ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ: ТИІМДІ ТӘЖІРИБЕЛЕР МЕН ЕНГІЗУ 

МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 
Аңдатпа 

Мақалада электрондық оқулықтарды білім беру жүйесіне енгізудегі мәселелер мен қиындықтар 

қарастырылған. Негізгі назар техникалық инфрақұрылымның біркелкі болмауы, мұғалімдер мен оқушылардың 

цифрлық технологияларды пайдалануға жеткілікті дайындығының болмауы, жабдықтардың қымбаттығы, сондай-

ақ оқулық мазмұнын әртүрлі білім беру стандарттарына бейімдеудегі қиындықтарға аударылады. Оқу үрдісінде 

электронды оқулықты қолданудың пайдасы туралы шексіз айтуға болады. Бұл білім алушылардың өзіндік, 

ізденімпаздық әрекетін дамытуға, танымдық қабілетін арттыруға ықпал етеді.Электронды оқулықтың пайда болуы 

ғалымдардың үлкен жетістіктерінің бірі және бұл оқу-тәрбие жұмыстарының жаңа жанры, яғни дәстүрлі 

оқулықтың орнын толықтай алмастырмайтынын дәлелдеуге тырысамыз.Автор электрондық оқулықтарды сәтті 

енгізу және сапалы білімге тең қолжетімділікті қамтамасыз ету үшін бұл мәселелерді шешуде мемлекет, білім беру 

мекемелері және технологиялық компаниялар арасындағы кешенді ынтымақтастықтың маңыздылығын атап 

өтіледі. 

Түйін сөздер: электрондық оқулықтар, білім берудің цифрландырылуы, енгізу мәселелері, техникалық 

инфрақұрылым, мұғалімдерді даярлау, білім беру стандарттары, цифрлық технологиялар. 
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ЭЛЕКТРОННЫЕ УЧЕБНИКИ КАК ИНСТРУМЕНТ ЦИФРОВОЙ 

ТРАНСФОРМАЦИИ ОБРАЗОВАНИЯ: ЭФФЕКТИВНЫЕ ПРАКТИКИ И 

ПРОБЛЕМЫ ВНЕДРЕНИЯ 
 

Аннотация 

В статье рассматриваются проблемы и трудности внедрения электронных учебников в систему 

образования. Основное внимание уделяется неравномерности технической инфраструктуры, недостаточной 

готовности учителей и учащихся к использованию цифровых технологий, высокой стоимости оборудования, а 

также трудностям в адаптации содержания учебника к различным образовательным стандартам. О пользе 

использования электронного учебника в учебном процессе можно говорить бесконечно. Это способствует 

развитию у обучающихся самостоятельной, любознательной деятельности, повышению познавательных 

способностей.Появление электронного учебника-одно из величайших достижений ученых, и мы постараемся 

доказать, что это новый жанр учебно-воспитательной работы, то есть не полностью заменяющий традиционный 

учебник.Автор подчеркивает важность комплексного сотрудничества между государством, образовательными 

учреждениями и технологическими компаниями в решении этих вопросов для успешного внедрения электронных 

учебников и обеспечения равного доступа к качественному образованию. 

Ключевые слова: электронные учебники, цифровизация образования, проблемы внедрения, техническая 

инфраструктура, подготовка преподавателей, образовательные стандарты, цифровые технологии. 
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ELECTRONIC TEXTBOOKS AS A TOOL FOR DIGITAL TRANSFORMATION OF 

EDUCATION: EFFECTIVE PRACTICES AND PROBLEMS OF IMPLEMENTATION 

 
Annotation 

 The article discusses the problems and difficulties of introducing electronic textbooks into the education system. 

The main focus is on the uneven technical infrastructure, the lack of readiness of teachers and students to use digital 

technologies, the high cost of equipment, as well as difficulties in adapting textbook content to various educational 

standards. One can talk endlessly about the benefits of using an electronic textbook in the educational process. This 

contributes to the development of independent, inquisitive activities among students, and increases cognitive abilities.The 

appearance of an electronic textbook is one of the greatest achievements of scientists, and we will try to prove that this is a 

new genre of educational work, that is, it does not completely replace the traditional textbook.The author emphasizes the 

importance of comprehensive cooperation between the state, educational institutions and technology companies in 

addressing these issues for the successful implementation of electronic textbooks and ensuring equal access to quality 

education. 

Keywords: electronic textbooks, digitalization of education, problems of implementation, technical infrastructure, 

teacher training, educational standards, digital technologies. 

 

Кіріспе. Қaзiргi тaңдa дәстүрлi оқыту 

әдiстeрiн жaңa инновaциялық, интeрaктивтi 

әдiстeргe aлмaстыру оқушылaрғa 

мaтeриaлды қaбылдaуды жeңiлдeтiп, бiлiм 

бeрудi тeздeтугe мүмкiндiк бeрeдi. 

Элeктронды оқулықтaрды иллюстрaциялaры 

бaр элeктронды мәтiн рeтiндe қaрaстыруғa 

болaды. Көптeгeн мұғaлiмдeр элeктронды 

оқулықты қолдaнудың қaрaпaйымдылығын, 

тeхникaлық құрылғы көмeгiмeн 

оқушылaрдың оқу пәнiмeн жұмыс iстeугe 

дeгeн ынтaсы мeн қызығушылығын, сaбaқтa 

жәнe үйдe элeктронды оқулықты қолдaну 

ыңғaйлылығын aтaп өтeдi. Элeктронды 

оқыту құрaлдaры - бұл күн сaйын дaму 

мүмкiндiгi бaр әдiстeмeлiк жүйe. 

Элeктронды оқулықтaр интeрaктивтi 

оқытуды қaмтaмaсыз eтeдi. Оқушылaр 

мaтeриaлды жaқсы түсiнугe жәнe eстe 

сaқтaуғa көмeктeсeтiн бeйнeмaтeриaлдaр, 

aудио жaзбaлaр, aнимaциялaр жәнe бaсқa 

мультимeдиялық элeмeнттeр болуы мүмкiн. 

Сондaй-aқ оқушылaр өз бiлiмдeрiн оқулықтa 

тiкeлeй тeксeругe мүмкiндiк бeрeтiн 

интeрaктивтi тaпсырмaлaр мeн тeсттeрдi 

ұсынa aлaды. Көптeгeн оқырмaндaр бeйнe 

жәнe aудио жaзбaлaрды жaқсы 

қaбылдaйтыны aнық [1].  Элeктрондық 

қосымшaлaрдың көмeгiмeн сiз мaтeриaлғa 

әртүрлi сурeттeрдi, схeмaлaрды, бeйнe 

фрaгмeнттeрдi қосa жәнe көрсeтe aлaсыз. 

Бұл оқу бaрысындa өтe ыңғaйлы жәнe  

мұғaлiм тaқтaдa түсiндiргeннeн гөрi 

тиiмдiрeк жәнe қол жeтiмдi болуы мүмкiн.  

Негізгі бөлім. Элeктрондық 

оқулықтaр қaзiргi бiлiм бeру процeсiндe, 

әсiрeсe мeктeптeгi оқыту контeкстiндe 

шeшушi рөл aтқaрaды. Ғылыми 

әдeбиeттeрдe элeктронды оқулықтың 

тиiмдiлiгi оның оқушылaрдың оқу 

нәтижeлeрiн жaқсaрту, бiлiм бeру 

рeсурстaрынa қол жeткiзудi жeңiлдeту жәнe 

жeкe оқытуды қолдaу қaбiлeтiн бiлдiрeдi: 

1. Оқу нәтижeлeрiн жaқсaрту. 

Зeрттeулeр көрсeткeндeй, элeктронды 

оқулықтaр мультимeдиa, aнимaция жәнe 

өзiн-өзi тeксeру сынaқтaры сияқты 

интeрaктивтi элeмeнттeр aрқылы 

оқушылaрдың оқу үлгeрiмiн aрттыруғa 

көмeктeсeдi. Бұл элeмeнттeр оқу процeсiн 

қызықты, әрi тaртымды қылдырaды, бұл өз 

кeзeгiндe оқу мaтeриaлын түсiнудi жәнe 

aқпaрaтты сaқтaуды жaқсaртaды. 

2. Рeсурстaрғa қол жeткiзудi 

қaмтaмaсыз eту. Элeктрондық оқулықтaр 

оқушылaрғa гeогрaфиялық орнaлaсуынa 
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нeмeсe әлeумeттiк-экономикaлық жaғдaйынa 

қaрaмaстaн бiлiм бeру рeсурстaрының кeң 

aуқымынa қол жeткiзудi қaмтaмaсыз eтeдi. 

Интeрнeт пeн сaндық құрылғылaрдың 

aрқaсындa мaтeриaлдaр кeз-кeлгeн уaқыттa 

жәнe кeз-кeлгeн жeрдe қол жeтiмдi болуы 

мүмкiн, бұл дәстүрлi кiтaпхaнaлaр мeн оқу 

мaтeриaлдaрынa қол жeтiмдiлiгi шeктeулi 

aймaқтaр үшiн өтe мaңызды. Оқушылaр кeз-

кeлгeн уaқыттa жәнe интeрнeт бaр кeз-

кeлгeн жeрдeн элeктронды оқулыққa қол 

жeткiзe aлaды. Бұл әсiрeсe қaшықтықтaн 

оқыту үшiн нeмeсe қaндaй дa бiр 

сeбeптeрмeн мeктeпкe нeмeсe унивeрситeткe 

бaрa aлмaйтын қолдaнушылaр үшiн 

пaйдaлы. Сонымeн қaтaр, элeктронды 

оқулықтaрды бeлгiлi бiр уaқыттa жaңaртуғa 

жәнe толықтыруғa болaды, бұл 

қолдaнушығa әрдaйым өзeктi aқпaрaтқa қол 

жeткiзугe мүмкiндiк бeрeдi[2]. Элeктронды 

формaт болғaндықтaн, сaлмaғы дәстүрлi 

кiтaпқa қaрaғaндa әлдe қaйдa aз, сөмкeдe 

aртық орын aлмaйды. Тeк қолыңыздa 

күндeлiктi қолдaнып жүргeн гaджeт болсa 

болғaны. 

3. Жeкe оқытуды қолдaу. 

Элeктрондық оқулықтaр оқытуды әр 

оқушының жeкe қaжeттiлiктeрiнe 

бeйiмдeугe мүмкiндiк бeрeдi. Қaрiп өлшeмiн 

өзгeрту, тiлдi тaңдaу жәнe интeрфeйстi 

рeттeу сияқты тeңшeу мүмкiндiктeрi әртүрлi 

бiлiм бeру қaжeттiлiктeрi мeн қaлaулaры бaр 

студeнттeргe мaтeриaлдaрды қолжeтiмдi 

eтeдi. Сонымeн қaтaр, кiрiктiрiлгeн 

aдaптивтi тeхнологиялaр оқушылaрдың 

жaуaптaрын тaлдaй aлaды жәнe олaрдың 

қaзiргi бiлiм дeңгeйiнe сәйкeс кeлeтiн 

тaпсырмaлaрды ұсынa aлaды. Пәндi игeру 

үшiн қaжeттi мaтeриaлдaрдың бaрлығы бiр 

жeрдe жинaқтaлып, оқушылaр бұл 

мaтeриaлды әртүрлi интeрнeт көздeрдeн 

iздeугe уaқыт жұмсaмaйды. Сонымeн қaтaр, 

eгeр оқу құрaлындa бiлiмiн тeксeругe 

aрнaлғaн тeст тaпсырмaлaры болсa, оқушы 

aлынғaн мaтeриaл бойыншa өзiн-өзi тeксeрe 

aлaды[3]. 

4. Экологиялық тaзa жәнe шығыны 

aз. Элeктрондық оқулықтaр дәстүрлi қaғaз 

оқулықтaрымeн сaлыстырғaндa экологиялық 

тaзa жәнe үнeмдi нұсқa болып сaнaлуы 

мүмкiн. Олaр қaғaзғa дeгeн қaжeттiлiктi 

aзaйтaды, бұл ормaндaрдың aзaюынa жәнe 

қaлдықтaрдың aзaюынa ықпaл eтeдi. 

Сонымeн қaтaр, оқулықтaрдың сaндық 

көшiрмeлeрiн тaрaту, әсiрeсe жaппaй 

пaйдaлaну кeзiндe, aз шығынды болуы 

мүмкiн. Элeктронды формaттaғы кiтaптaр 

бaғaсы жaғынaн  қaғaзғa қaрaғaндa 2-3 eсe 

aрзaн болып кeлeдi. Сонымeн қaтaр, 

элeктрондық оқулықтaрды шығaру жәнe 

тaрaту aрзaнырaқ болaды, бұл aвторғa дa, 

оқушылaрғa  дa aртық шығын шығaрмaуғa 

мүмкiндiк бeрeдi[4]. 

Көптеген артықшылықтарға 

қарамастан, электронды оқулықтарды енгізу 

бірқатар маңызды мәселелер мен 

қиындықтарға тап болады. Негізгі 

кедергілердің бірі-техникалық 

инфрақұрылымның біркелкі қол жетімділігі. 

Барлық оқу орындарында, әсіресе өңірлерде, 

қажетті жабдықтар мен интернетке тұрақты 

қолжетімділік жоқ, бұл электрондық 

оқулықтарды жаппай пайдалану мүмкіндігін 

шектейді. 

Тағы бір маңызды аспект — 

оқытушылар мен студенттерді цифрлық 

технологияны қолдануға дайындау. 

Электрондық оқулықтарды тиімді 

пайдалану үшін сандық құрылғылармен 

және бағдарламалық жасақтамамен жұмыс 

істеу дағдылары қажет, бұл қосымша оқу 

бағдарламаларын қажет етеді [5]. 

Стандартталған оқыту тәсілдері мен 

құралдарының болмауы оларды енгізу 

тиімділігін төмендетеді. 

Сонымен қатар, жабдықтың 

(планшеттердің, Компьютерлердің) және 

бағдарламалық жасақтаманың құны кейбір 

мектептер мен студенттер үшін, әсіресе 

әлеуметтік-экономикалық тұрғыдан осал 

топтарда үлкен кедергі болуы мүмкін [5]. 

Сонымен қатар, техникалық ақаулар немесе 

құрылғылардың нашар өнімділігі оқу 

процесінің сапасына теріс әсер етуі мүмкін. 

Оқулықтардың мазмұнын әртүрлі 

білім беру стандарттарына бейімдеу 

мәселесі де бар. Оқу бағдарламалары мен 

оқыту әдістемелері айтарлықтай өзгеруі 
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мүмкін, бұл әртүрлі аймақтар мен білім беру 

деңгейлері үшін әмбебап шешімдерді 

жасауды қиындатады. Осы проблемалардың 

барлығы мемлекет, білім беру мекемелері 

мен технологиялық компаниялар тарапынан 

кешенді тәсіл мен белсенді 

ынтымақтастықты талап етеді [6]. 

Жұмыс барысында электрондық 

оқулық мектеп бағдарламасына ендіру 

тәжірибесі зерттелді. № 22 ЖОББ мeктeп-

лицeйiндe элeктрондық оқулықты мeктeп 

бaрысынa мaтeмaтикa пәнiнe көмeкшi құрaл 

рeтiндe eнгiздiрiлiп, экспeримeнт жүргiзiлдi. 

Жaлпы экспeримeнт eкi кeзeңнeн  тұрды. 

Бiрiншi кeзeң - элeктронды оқулық құру 

жәнe оқу үрдiсiнe eнгiзу. Eкiншi кeзeң – 

элeктронды оқулықты бaғaлaу жәнe 

қорытындылaу мaқсaтындa оқушылaр 

aрaсындa сaуaлнaмa өткiзу. Элeктронды 

оқулық 2021-2022 оқу жылының сәуiр 

aйындa оқу үрдiсiнe eнгiзiлдi, aтaп aйтқaндa 

мeктeп оқушылaры элeктронды оқулықты 

мaтeмaтикa сaбaғындa қолдaнды. 

Экпeримeнт бaрысындa оқушылaр 

элeктронды оқулықпeн тaнысып, тeориялық 

жәнe прaктикaлық мaғлұмaт aлды жәнe 

онлaйн сaуaлнaмaдaн өттi.  

Экспeримeнткe 10 «A» жәнe 11 «A» 

сыныптaры aтaп aйтқaндa, 36 оқушы  

қaтысты (бұл жeрдe 10 «A» сыныбындa 17 

оқушы, 11«A» сыныбындa 19 оқушы). 

Сaуaлнaмa мaзмұны 9 бaғaлaу сұрaғынaн 

жәнe 1 aшық сұрaудaн тұрaды. Aшық 

сұрaуғa жaуaп рeтiндe оқушы элeктронды  

оқулыққa бaйлaнысты ұсыныс нeмeсe 

пiкiр қaлдырa aлaды [7]. Сaуaлнaмa 

бойыншa әр сұрaқ бойыншa жeкe стaтистикa 

aлынып, ортaшa көрсeткiшi eсeптeлдi (1-

сурeт). 

 

 

 

 

 

 
Сурeт 1 – Экспeримeнт нәтижeсi 

 

Aлынғaн нәтижeлeр бойыншa 

элeктронды оқулықты мaтeмaтикa пәнiнiң 

оқыту үрдiсiнe қосымшa құрылғы рeтiндe 

қолдaнуғa болaды дeгeн қорытынды 

жaсaлды. Оны рaстaйтын құжaттaр: 

элeктронды оқулықты оқу үрдiсiнe eнгiзу 

турaлы № 22 ЖОББ мeктeп-лицeйiнiң пән 

мұғaлiмiнiң пiкiрi жәнe eнгiзу aктiсi. Дәл 

қазіргі уақытта математика сабағына 

қосымша элективті курс енгізіліп, курста 

«Стандартты емес есептердің шығару 

жолдары» атты электрондық оқулық 

қолданыста. 

Қорытындылай келе, элeктронды 

оқулықтaр бiлiм бeру рeсурстaрынa қол 

жeтiмдiлiктi жaқсaртуғa, жeкe бiлiм бeру 

қaжeттiлiктeрiн қaнaғaттaндыруғa жәнe 

экологиялық тұрaқтылықты aрттыруғa 

ықпaл eтe отырып, мeктeп бiлiмiнe 

aйтaрлықтaй aртықшылықтaр бeрeдi. 

Олaрды пaйдaлaнуды оңтaйлaндыру жәнe 

бiлiм бeру нәтижeлeрiн жaқсaрту үшiн осы 

сaлaдaғы зeрттeулeрдi жaлғaстыру мaңызды. 
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ҮЛКЕН ДЕРЕКТЕРДІҢ БОЛАШАҒЫНА ШОЛУ 

 
Аннотация 

Бұл жан-жақты ақпараттық мақала әдебиеттерді кең шолу және салыстырмалы талдау әдістемесі негізінде 

соңғы 5 жылдағы үлкен деректер технологиясының өзгерген парадигмалары мен динамикалық тенденцияларын 

зерттейді. Ол әртүрлі секторлардағы үлкен деректер аналитикасының трансформациялық әсерін корсетеді, бұлттық 

есептеулердің жылдам таралуын, жасанды интеллект интеграциясын және күрделі аналитикалық құралдарды 

әзірлеуді көрсетеді. Шолу ашық деректерді пайдалану және үлкен деректерге қатысты этикалық мәселелер сияқты 

жаңа тенденцияларды қарастырады, бұл деректерді пайдаланудың қатаң ережелеріне және жеке деректерді 

басқарудың сенімді механизмдеріне деген қажеттіліктің артып келе жатқанын көрсетеді. Бұл соңғы ғылыми 

мақалалар мен зерттемелерді әдістемелік талдаудан туындайды. Қарастырылған үлкен деректер аймақтары үлкен 

деректер жиынтығын дұрыс басқару және оларды үлкен деректер әдістері мен құралдарын пайдалану арқылы 

манипуляциялау бизнес үшін құндылық тудыратын пайдалы ақпаратты қамтамасыз ете алатынын көрсетеді. 

Түйін сөздер: Үлкен деректер, дәстүрлі ДҚБЖ,  жасанды интеллект, деректерді талдау  құралдары. 
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ОБЗОР БУДУЩЕГО БОЛЬШИХ ДАННЫХ 

 
Аннотация 

Эта все объемлющая информационная статья исследует меняющиеся парадигмы и динамические тенденции 

в технологиях больших данных за последние 5 лет на основе широкого обзора литературы и методологии 

сравнительного анализа. Он отражает преобразующий эффект аналитики больших данных в различных секторах, 

демонстрируя быстрое распространение облачных вычислений, интеграцию искусственного интеллекта и 

разработку сложных аналитических инструментов. В обзоре рассматриваются новые тенденции, такие как 

использование открытых данных и этические проблемы с большими данными, что указывает на растущую 

потребность в строгих правилах использования данных и надежных механизмах управления личными данными. 

Это вытекает из методологического анализа последних научных статей и разработок. Рассмотренные области 

больших данных позволяют правильно управлять большими наборами данных и манипулировать ими с помощью 

методов и инструментов больших данных, которые предоставляют полезную информацию, создающую ценность 

для бизнеса. 

Ключевые слова: большие данные, искусственный интеллект, инструменты анализа данных, традиционные 

СУБД. 
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over the past 5 years based on a broad literature review and comparative analysis methodology. It corsets the transformative 

impact of Big Data Analytics in various sectors, demonstrates the rapid spread of cloud computing, the integration of artifi-

cial intelligence and the development of complex analytical tools. The review looks at new trends such as open data usage 

and ethical issues related to big data, indicating a growing need for stricter data usage rules and more robust mechanisms for 

managing personal data. It follows from the methodological analysis of the latest scientific articles and developments. The 

Big Data area covered provide u eful information that create value for the BU INE by properly managing large data ET and 

manipulating them through the U E of big data method and tool. 

Keywords: big data, artificial intelligence, data analysis tools, traditional DBMS. 

 

Кіріспе. Үлкен деректер көлемінің 

ұлғаюын жалғастырады және бұлтқа 

көшуде. 

Сарапшылардың көпшілігі болашақта 

жасалатын деректер көлемі экспоненциалды 

түрде өседі деп жорамалдайды. IDC Seagate 

үшін data Age 2025 есебінде жаһандық 

дерекқор 2025 жылға қарай 175 зеттабайтқа 

жетеді деп болжайды. Мысалы, 2013 жылы 

жаһандық деректер 4.4 зеттабайт өндіріл 

болатын.  

Мұндай тез өсуге не сендіреді деген 

сұрақты қарастыратын болсақ: 

Біріншіден, интернетте бәрін 

жасайтын интернет қолданушыларының 

саны артып келеді, пайдаланушылар 

интернетте жұмыс істейді, жұмыстарына 

байланысты хат алмасады, сауда жасайды 

және әлеуметтік медианы пайдаланады. 

Төменде көрсетілген суреттен қазіргі 

таңдағы әлемдегі цифрландыруды орташа 

шамамен қарастыратын болсақ. Халықтың 

жалпы саны ұялы телефонды бірегей 

пайдаланушы интернет желісін 

қолданушылар әлеуметтік желіні белсенді 

пайдаланушылар 

Екіншіден, бүкіл әлем бойынша күн 

сайын деректерді жасайтын және жинайтын 

миллиардтаған қосылған құрылғылар мен 

еңгізілген жүйелер. 

Компаниялар деректердің үлкен 

көлемін сақтау және талдау мүмкіндігіне ие 

болған кезде, олар жақын арада әлемдегі 

үлкен деректердің 60% - құрады және 

басқара алады. Дегенмен, интернет 

пайдаланушылары да маңызды рөл 

атқарады. Сол IDC есебінде 2025 жылға 

қарай күн сайын 6 миллиард пайдаланушы 

немесе әлем халқының 75% онлайн 

деректермен өзара әрекеттесетінін атап өтті. 

Басқаша айтқанда, әрбір қосылған 

пайдаланушы әр 18 секунд сайын 

деректермен өзара әрекеттеседі [1]. 

Зерттеу әдістері. Осындай үлкен 

деректер жиынтығымен оларды сақтау және 

өңдеу тұрғысынан жұмыс істеу қиын. Соңғы 

уақытқа дейін үлкен деректерді өңдеудің 

күрделі міндеттері Hadoop және NoSQL 

сияқты ашық бастапқы экожүйелер арқылы 

шешілді. Дегенмен, ашық бастапқы 

технологиялар қолмен конфигурациялауды 

және ақаулықтарды жоюды қажет етеді, бұл 

өз кезегінде көптеген компаниялар үшін 

қиын болуы мүмкін. Компаниялар икемді 

болу үшін деректерді бұлтқа тасымалдай 

бастады. 

. 

AWS, Microsoft Azure және Google 

Cloud Platform үлкен деректерді сақтау және 

өңдеу тәсілін өзгертті. Бұрын компаниялар 

үлкен көлемдегі деректермен жұмыс 

істейтін қолданбаларды іске қосқысы 

келгенде, олар өздерінің деректер 

орталықтарын физикалық түрде өсіруі керек 

еді. Енді «тұтыну кезінде» төлем моделімен 

бұлтты қызметтер икемділікті, 

масштабтауды және пайдаланудың 

қарапайымдылығын қамтамасыз етеді. 

Машиналық оқыту біздің шындықты 

өзгертуді жалғастырады. Үлкен деректерде 

үлкен рөл атқара отырып, машиналық оқыту 

біздің болашағымызға түбегейлі әсер ететін 

технологиялардың бірі болып табылады. 

Машиналық оқыту - бұл қарқынды 

дамып келе жатқан технология, ол 

күнделікті тапсырмалар мен бизнес-

процестерді жақсарту үшін қолданылады. 

Машиналық оқыту жобалары барлық басқа 

жасанды интеллект (AI) жүйелерімен 

салыстырғанда 2019 жылы ең көп 

қаржыландыруға ие болды: 

Соңғы уақытқа дейін Машиналық 
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оқыту және жасанды интеллект 

қосымшалары ашық бастапқы 

платформалардың үстемдігіне байланысты 

көптеген компанияларға қол жетімді 

болмады. Технологияны адамдарға 

жақындату үшін ашық бастапқы 

платформалар жасалғанымен, көптеген 

компанияларда қажетті шешімдерді өз 

бетінше баптау дағдылары жетіспеді [2]. 

Зерттеу нәтижелері.  Күрделі 

конфигурацияларды қажет етпейтін 

жасанды интеллект пен машиналық 

оқытуды біріктіретін қол жетімді 

коммерциялық жобалар пайда болған кезде 

жағдай өзгерді. Сонымен қатар, мұндай 

қызметтерді жасаушылар қазіргі уақытта 

ашық бастапқы платформаларда жоқ 

мүмкіндіктерді ұсынады, мысалы, 

Машиналық оқыту моделін басқару. 

Сонымен қатар, сарапшылар 

компьютерлердің деректерден үйрену 

қабілеті жетілдірілген Алгоритмдер, 

тереңірек жекелендіру және когнитивті 

Қызметтер арқылы айтарлықтай жақсарады 

деп санайды. Нәтижесінде ақылды, 

эмоцияларды оқуға, көлік жүргізуге, 

ғарышты зерттеуге және адамдарды емдеуге 

қабілетті машиналар пайда болады. Бір 

жағынан, ақылды роботтар біздің өмірімізді 

жеңілдетуі мүмкін. Екінші жағынан, 

этикалық мәселе бар. Google және IBM 

сияқты алыптар алгоритмдердегі 

кемшіліктер мен қателерді бақылайтын 

технологиялармен Машиналық оқыту 

модельдерімен бірге көбірек ашықтыққа 

ұмтылады. 

Үлкен деректердің болашағы туралы 

тағы бір болжам «жылдам деректер» және 

"жарамды деректер"деп аталатындардың 

пайда болуымен байланысты. 

Пакеттік режимдегі ақпаратты талдау 

үшін әдетте Hadoop және NoSQL 

дерекқорларын пайдаланатын үлкен 

деректерден айырмашылығы, жылдам 

деректер нақты уақыттағы ақпарат 

ағындарын өңдеуге мүмкіндік береді. Осы 

ағынды өңдеудің арқасында деректерді бір 

миллисекундта тез талдауға болады. Мұндай 

процесс компанияларға көбірек пайда 

әкеледі, олар бизнес шешімдерін қабылдай 

алады және деректерді алғаннан кейін 

бірден әрекет ете алады [3]. 

Негізгі қағидалар:  Жылдам деректер 

пайдаланушыларға да әсер етеді, оларды 

нақты уақыттағы өзара әрекеттесуге тәуелді 

етеді. Компаниялар барған сайын 

технологиялық, тұтынушыларға қызмет 

көрсету сапасын жақсартқан сайын, 

пайдаланушылар деректерге бірден қол 

жеткізуді күтеді. Сонымен қатар, олар жеке 

деректерге қол жеткізгісі келеді. Жоғарыда 

келтірілген зерттеуде IDC 2025 жылға қарай 

жаһандық деректердің шамамен 30% - ы 

нақты уақыт режимінде болады деп 

болжайды [4]. 

Жарамды деректер-бұл үлкен деректер 

мен бизнес үшін құндылық арасындағы 

жетіспейтін байланыс. Бұрын айтылғандай, 

үлкен деректердің өзі талдаусыз пайдасыз, 

өйткені олар тым күрделі, көп құрылымды 

және көлемді. Деректерді аналитикалық 

платформалар арқылы өңдеу арқылы 

компаниялар ақпаратты дәл, стандартталған 

және тиімді ете алады. Бұл ақпарат 

компанияларға неғұрлым негізделген бизнес 

шешімдерін қабылдауға, өз қызметін жүзеге 

асыруға және деректерді пайдаланудың 

үлкен сценарийлерін жасауға көмектеседі 

[5]. 

Ал Қазақстандаға үлкен деректерге 

келетін болсақ, көптеген адамдар үлкен 

деректер туралы естіген, бірақ оның не 

екенін әлі де аз түсінетіндер бар. Мен 

кейбіреулердің бұл деректердің белгілі бір 

көлемі деп айтқанын естідім — шамасы, 

үлкен. Біреу оны блокчейн деп санайды да 

[6]. 

Егер біз үлкен деректер туралы 

сөйлескен кезде Big Data ұғымын адам 

тіліне аударатын болсақ, біз тіпті 

деректердің өзін емес, деректерді өңдеудің 

әртүрлі құралдарын, тәсілдері мен әдістерін 

айтамыз. кейін оларды нақты тапсырмалар 

мен мақсаттарға пайдалану. Деректердің 

үлкен көлемі адамның нақты және қажетті 

нәтижелерге қол жеткізуі үшін, оларды әрі 

қарай тиімді пайдалану үшін өңделеді. 

Бүгінгі күні үлкен деректердің нақты саны 
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— күніне 500ТР немесе 100Gb екендігі 

туралы нақты түсінік жоқ. 

Үлкен деректер-бұл бір жеке 

құрылғының қатты дискісінен асып түсетін 

классикалық әдістермен өңделмейтін 

ақпарат, бір компьютерде, excel-де өңдеуге 

болмайтын деректер, сонымен қатар бұл 

деректер күн сайын өсіп келеді. Деректер 

Құрылымдық (excel кестесі) және 

құрылымдалмаған (жұмыс көрінісінде жоқ 

деректер: бейнелер, суреттер, аудио 

файлдар) болып бөлінеді [7]. 

Қорытынды. Қазір білім және ғылым 

министрлігінің базасы eGov 

платформасындағы басқа мемлекеттік 

органдардың базаларымен 

интеграцияланған. Министрлікте барлығы 

73 мемлекеттік қызмет бар. Оның 25-і 

автоматтандырылған. ҰБДБ (ұлттық білім 

беру деректер базасы) енгізу процесі жүріп 

жатыр, бұл білім беру саласындағы 

бастапқы статистикалық деректерді жинау 

және өңдеу бойынша бизнес-процестерді 

автоматтандыруға арналған СЭБ 

(электрондық оқыту жүйесі) кіші жүйесі. 

ҰБДБ — да қолмен толтырылған және 

"білім беру ұйымы бөлімі -білім 

басқармасы-ҚР БҒМ" тізбегі бойынша 

жиналған әкімшілік есептер үшін деректерді 

жинау автоматтандырылған. Міндеттері: 

Бастапқы көздерден (білім беру 

ұйымдарынан) ведомстволық статистиканы 

автоматты режимде жинау; деректерді 

сақтау және өңдеу; әкімшілік есептілікті 

қалыптастыру; ҚР БҒМ құрылымдық 

бөлімшелерін жұмыс үшін қажетті 

статистикалық деректермен қамтамасыз ету. 

ҰБДБ білім алушылардың толық есебін 

қамтамасыз етеді; респонденттердің дұрыс 

емес ақпаратын анықтайды [8]. 
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ЗАМАНАУИ ҒЫЛЫМИ ДЕҢГЕЙДЕ ARDUINO ПЛАТФОРМАСЫ      НЕГІЗІНДЕ 

РОБОТОТЕХНИКАНЫ ДАМЫТУ 

 

 
Аннотация 

Arduino платформасы негізінде робототехниканы дамыту бүгінгі білім беру үдерісінде өте маңызды сала 

болып табылады. ХХІ ғасырдағы технологиялық дамудың қарқын алуы, автоматтандыру мен роботтандырудың 

енгізілуі, жастар арасында IT-біліктілікті арттыруды талап етеді. Робототехника бойынша білім беру оқушыларға 

STEM (Ғылым, Технология, Инженерия, Математика) элементтері арқылы практикалық дағдыларды меңгеруге, 

логикалық ойлауды дамытуға, топтық жұмыс жасауды үйренуге, сондай-ақ заманауи технологияларды қолданудың 

негіздерін игеруге мүмкіндік береді. 

Arduino платформасының артықшылықтары: 

1.Қол жетімділік: Arduino микроконтроллерлері бюджеттік деңгейде кеңінен қолданылады, осылайша 

оқушылардың тәжірибе жасай алуы үшін қолайлы жағдайлар жасайды. 

2.Пайдаланудың жеңілдігі: Arduino программасын пайдалану үшін программалау сауаты мен білімінің 

минималды деңгейі қажет. Оқушылар C/C++ тілдерін үйреніп, оларды Arduino құрылғыларына бағдарлама жазу 

үшін қолдана алады. 

3.Көпфункционалдылығы: Arduino платформасы түрлі сенсорлар мен модульдермен жұмыс істей алады, 

яғни әртүрлі жобаларды жасауға мүмкіндік береді. 

Робототехниканы меңгеру барысында, оқушылар тек нақты техникалық дағдыларды қалыптастырып қана 

қоймай, сонымен бірге пәнаралық шығармашылықты, сыни ойлауды, және проблемаларды шешу қабілеттерін 

дамытады. Arduino платформасында жүзеге асырылатын жобалар оларды инженерлік білім мен практикамен 

таныстырады, болашақта инженерлік мамандықтарға қызығушылықтарын арттыруы ықтимал. 

Елбасымыздың тапсырмалары мен білім беру саласындағы реформалар аясында педагог қызметкерлердің 

негізгі мақсаты – жастардың ақпараттық-технологиялық даярлығын арттыру, IT-біліктілікті қалыптастыру, және 

оқу үдерісінде инновациялық тәсілдерді қолдану болып табылады. Осылайша, робототехниканы оқыту білім беру 

жүйесінің дамуында маңызды рөл атқарады, жастардың шығармашылық әлеуетін толық ашады және ғылыми, 

инженерлік ойлаудың базасын қалыптастырады. 

Кілттік сөздер. ақпарат, робототехника, технология, білім, талдамдық үдеріс. 
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РАЗВИТИЕ РОБОТОТЕХНИКИ НА БАЗЕ ПЛАТФОРМЫ ARDUINO НА 

СОВРЕМЕННОМ НАУЧНОМ УРОВНЕ 

 
 Аннотация 

Развитие робототехники на базе платформы Arduino является очень важной областью в современном 

образовательном процессе. Темпы технологического развития в XXI веке, внедрение автоматизации и роботизации 

требуют повышения IT-квалификации среди молодежи. Обучение робототехнике позволяет учащимся приобрести 

практические навыки с помощью элементов STEM (наука, Технология, Инженерия, Математика), развить 

логическое мышление, научиться командной работе, а также освоить основы применения современных технологий. 

Преимущества платформы Arduino: 
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1.доступность: микроконтроллеры Arduino широко используются на бюджетном уровне, тем самым 

создавая благоприятные условия для того, чтобы учащиеся могли экспериментировать. 

2.Простота использования: для использования Arduino требуется минимальный уровень программной 

грамотности и знаний. Учащиеся могут изучать C / C++ и использовать их для написания программ для устройств 

Arduino. 

3.многофункциональность: платформа Arduino может работать с различными датчиками и модулями, то 

есть позволяет создавать различные проекты. 

В процессе освоения робототехники учащиеся не только формируют специфические технические навыки, 

но и развивают междисциплинарное творчество, критическое мышление, и умение решать проблемы. Проекты, 

реализуемые на платформе Arduino, знакомят их с инженерным образованием и практикой, потенциально 

увеличивая их интерес к инженерным специальностям в будущем. 

В рамках поручений Главы государства и реформ в сфере образования основной целью педагогических 

работников является повышение информационно – технологической подготовки молодежи, формирование IT-

квалификации и использование инновационных подходов в учебном процессе. Таким образом, обучение 

робототехнике играет важную роль в развитии системы образования, в полной мере раскрывает творческий 

потенциал молодежи и формирует базу научного, инженерного мышления. 

Ключевые слова. информация, робототехника, технологии, образования, аналитический процесс. 
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DEVELOPMENT OF ROBOTICS BASED ON THE ARDUINO PLATFORM AT THE MOD-

ERN SCIENTIFIC LEVEL 

 
 Abstract 

 The development of robotics based on the Arduino platform is a very important area in the modern educational 

process. The pace of technological development in the 21st century, the introduction of automation and robotization require 

improving IT skills among young people. Robotics training allows students to acquire practical skills using STEM elements 

(science, Technology, Engineering, Mathematics), develop logical thinking, learn teamwork, and master the basics of using 

modern technologies. 

Advantages of the Arduino platform: 

 1.Accessibility: Arduino microcontrollers are widely used at the budget level, thereby creating favorable condi-

tions for students to experiment. 

 2.Ease of use: Minimum level of software literacy and knowledge is required to use Arduino. Students can learn 

C/C++ and use them to write programs for Arduino devices. 

 3.Multi-functionality: The Arduino platform can work with various sensors and modules, that is, it allows you to 

create various projects. 

In the process of mastering robotics, students not only form specific technical skills, but also develop interdisciplinary crea-

tivity, critical thinking, and problem solving skills. Projects implemented on the Arduino platform introduce them to engi-

neering education and practice, potentially increasing their interest in engineering specialties in the future. 

As part of the instructions of the Head of State and reforms in the field of education, the main goal of teaching staff is to 

improve information technology training of young people, the formation of IT qualifications and the use of innovative ap-

proaches in the educational process. Thus, robotics training plays an important role in the development of the education 

system, fully reveals the creative potential of young people and forms the basis of scientific and engineering thinking. 

Keywords. information, robotics, technology,education, analytical processes. 

 

 

Кіріспе.Білім беру саласында 

қолданылатын цифрлық қызмет көрсету 

секілді салаларды дамыту керек. ІТ саласын 

дамыту мәселесін ерекше бақылауда ұстау 

керек және Төртінші өнеркәсіптік 

революция элементтерін жаппай енгізу, бұл 

– автоматтандыру, роботтандыру, жасанды 

интеллект, «ауқымды мәліметтер» алмасу, 

тағы басқа міндеттер» деп атап көрсеткен 

болатын. Бүгінгі таңдағы міндет қазіргі 
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ғылымның ықпалдасқан салаларын дамыту 

және оларды заманауи мектептің білім беру 

үдерісіне кіріктіру болып табылады. Осы 

мақсатта білім беру үдерісінде робот 

техникасын оқыту қолға алынуда. 

Оқушылардың робот техникасы саласында 

білім мен жұмыстың тәжірибелік 

дағдыларын меңгеруі қазіргі заман 

адамының жалпы ақпараттық мәдениетінің 

құрамдас элементі, ғылыми 

инновацияларды, математикалық 

модельдеуді дамытуға бағытталған STEM – 

элементтерді (ғылым) қамту, 

яғни  инженерлік-техникалық шеберлікті 

одан әрі жетілдірудің негізі болып табылады 

[1]. 

Негізгі бөлім. Елбасымыздың 

Жолдауын қолдай отырып, ІТ саласын 

дамыту жолында педагог қызметкерлер 

табысты жұмыстар атқаруда. 

ХХІ  ғасырдағы табысты адамның білімі мен 

іскерлігінің ішіндегі IT-біліктілік, қаржылық 

сауаттылықты қалыптастыру міндеті 

қойылуда [2].  

Мазмұндық аспект: робот 

техникасын оқыту барысында мұғалімде 

«Информатика», «Физика», «Математика» 

сияқты негізгі пәндер бойынша пәнаралық 

байланысты тиімді іске асыру мүмкіндігі 

пайда болады. Робот техникасы курсының 

биология мен пәнаралық байланысын да 

ескермеуге болмайды. Тірі ағзалардың 

сенсорлық және қозғалыс функцияларының 

биологиялық тетіктері роботтың сенсорлық 

және қозғалыс жүйелерінің прототиптері 

болып табылады. Іс-әрекеттік аспект: 

жаратылыстану ғылымы циклінің пәндеріне 

тән іс-әрекет түрлерін меңгерумен 

байланысты: жүйелі қадағалау, болжам 

ұсыну, деректерді болжау, жинау және 

түсініктеме беру, алынған нәтижелерді 

талдау және шешімдерді тұжырымдау және 

т.б. Робот техникасына оқыту кезіндегі 

жетекші әдіс оқушылар белгілі бір уақыт 

бөлігінде жеке, жұптасып, топпен 

орындайтын оқушылардың өзіндік іс-

әрекеттеріне бағытталған жоба әдісі болып 

табылады. Тұлғаның дамуы үшін мақсат қоя 

білуге негізделген шығармашылық іс-

әрекеттік тәсіл. Тәрбиелік аспектісі робот 

техникасын оқыту оқушының жеке 

тұлғасын әлеуметтендіруге септігін 

тигізеді,оқушыға өз құрдастарымен және 

педагогтермен жеке тұлға ретінде қарым-

қатынас жасауға мүмкіндік береді. Баланың 

кеңістіктік ойлау, логикалық, 

конструкторлық дағдыларды дамыйды, 

математикада және физикада алған білімін 

тәжірибеде қолдану үшін оқиды, командада 

жұмыс істеу арқылы қателерді талдауға, 

бірдеңені ойлап табуға үйренеді [3]. 

Зерттеу әдістері. Дамытушы 

аспектісі оқушылар робот құрастыра 

отырып, өзінің автоматтандырылған 

құрылғыларын құрады, оларды қадағалайды 

және эксперимент жүргізеді, моделдің 

практикалық қолданылуын іздейді, ғылыми 

бағыттағы инженерлік мамандықтың 

іргетасын қалыптастырады. Оқушылар 

нақты мақсат қоюға және өмірдегі 

проблемаларды шешуге үйренеді [4]. 

Осы таңда шығып жатқан қолдану 

үшін аса терең білімнің немесе көп 

қаражатты талап етпейтін 

микроконтроллерлерді пайдалану өте тиімді 

дәрежеге жетті. Осыған мысал ретінде 

итальяндық өндірушілердің Ардуино 

микроконтроллерін жатқызуға болады. 

Ардуино және оның типтерінде дайын 

электронды блок және бағдарламалық 

қамтамасыз етіп тұратын жиынтықтар бар. 

Мұндағы электрондық блок – оның жұмысы 

үшін қажет микроконтроллер және 

элементтердің ең аз жиынтығы бар тізбек 

тақта. Шын мәнісінде Ардуино блогы қазіргі 

компьютер аналық тақтасының аналогы 

болып табылады. Ол сыртқы құрылғыларға 

арналған қосқыштарды, сондай-ақ 

компьютерге қосылу үшін қосқышы бар, сол 

арқылы микроконтроллерді бағдарламалау 

жүзеге асырылады. Atmel фирмасының 

ATmega микроконтроллерін пайдаланудың 

ең тиімді жағы бағдарламалау үшін арнайы 

программатор қолданылмайды. Жаңа 

электронды құрылғыны жасау үшін бар 

болғаны Ардуино тақтасы, кабельдік 

байланыс және компьютер болса жеткілікті. 

Жобаның екінші бөлігі басқару 
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бағдарламаларын жасау үшін Ардуино 

бағдарламасы болып табылады.  

Зерттеу нәтижелері. Бағдарламалау 

тілі аралас С/С++ тілдерін алмастыра 

алатын қарапайым тілдерді біріктіре 

алды.  Сондықтан Ардуино тақтасымен 

жұмыс жасау үшін бар болғаны С/С++ 

тілдерінің негіздерін білу қажет. Ардуиноға 

арналып әр-түрлі құрылғылармен жұмыс 

жасай алу үшін кодтардан тұратын 

көптеген  кітапханалар жасалынды [5]. 

Жүйенің прототиптерін таңдау 

Ардуино тақтасының келесі 

нұсқалары негізгі үлгілері болып табылады: 

1. Due — 32 биттік ARM 

микропроцессорлық Cortex-M3 ARM 

негізделген басқарма SAM3U4E; 

2. Leonardo — ATmega32U4 

тақтасындағы микроконтроллер; 

3. Uno – базалық Ардуино 

платформасындағы ең танымал нұсқасы; 

4. Duemilanove — ATmega168 немесе 

ATmega328 тақтасындағы микроконтроллер; 

5. Diecimila — базалық Ардуино 

платформасындағы USB нұсқасы; 

6. Nano – ықшам әрі ыңғайлы 

платформа, орналасу ретінде 

пайдаланылады. Nano қосылған 

компьютерге кабель USB Mini-B 

пайдаланылады; 

7. Mega ADK — USB-хост үшін 

қолдауымен Mega 2560 кеңесі интерфейс 

нұсқасы арқасында Android телефондары 

мен интерфейс USB бар басқа да 

құрылғыларға; 

8. Mega2560 — ATmega2560 

пайдаланып микроконтроллер негізінде 

басқарма USB-портына сериялық қосылу 

үшін ATMega8U2 чип қолданылады; 

9. Mega — ATmega1280 

микроконтроллер негізінде Mega 

сериясындағы нұсқасы; 

10. Arduino BT — сымсыз байланыс 

және бағдарламалау үшін Bluetooth 

модуліндегі платформа; 

11. LilyPad — тасымалдауға 

арналған платформа, матаға тігіп 

пайдалануға болады; 

12. Fio — сымсыз платформа 

қосымшалар үшін әзірленген. Fio радиосы 

бар XBee, салынған тізбек зарядтау LiPo 

батареялар мен қосқышы бар коннекторы; 

13. Mini – Ардуиноның ең кіші 

платформасы; 

14. Pro — озық пайдаланушыларға 

арналған платформа және үлкен жобасының 

бір бөлігі; 

15. Pro Мини — төмен бағаға келетін 

тәжірибелі пайдаланушыларға арналған 

платформа, Pro сияқты аз және көп 

функционалдық платформасы. 

Негізгі ережелер.Arduino Pro 

Mini. Arduino Pro Mini микроконтроллері 

ATmega168 негізделген. 

Arduino Pro Mini 1 суретте көрсетілгендей 

жеткізілуі мүмкін кабель FTDI немесе тақта 

арқылы конвертер немесе 3,3 В немесе 5 

бақыланатын қуат көзіне (қарай платформа 

терминал VCC арқылы модель), немесе 

реттелмейтін көзден арқылы шығыс RAW. 

Қуат терминалдары: 

RAW — бұл реттелмейтін кернеу 

қосылу үшін; 

VCC — реттелетін 3,3 В немесе 5 

қосылу үшін; 

 GND — жер терминалдары. 

Arduino Duemilanove. Arduino 

Duemilanove ATmega168 немесе ATmega328 

микроконтроллерінің біріне негізделеді. 2-

ші суретте көрсетілгендей Arduino 

Duemilanove тақтасында 6 аналогтық және 

10 сандық кірістер бар. 2-ші кестеде 

көрсетілгендей  Arduino Duemilanove 

тақтасында Atmega 168 микроконтроллері 

орнатылған. 

Arduino Nano.  Nano платформасы 

ATmega328 немесе ATmega168 (Arduino 

Nano 2.x) микрокотроллерінде құрылған. 

Үлкен емес көлемді және лабораториялық 

жұмыстарға пайдалаылады. Arduino Nano 

сіздің USB Mini-B арқылы немесе 

реттелмейтін 6-20 V (терминал 30) немесе 

реттелетін 5 V (PIN коды 27), сыртқы қуат 

көзінен қуат алады. Автоматты түрде ең 

жоғарғы кернеу көзін таңдайды [6]. 

Arduino LilyPad. Arduino LilyPad 

платформасы киім бөлігі ретінде 
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пайдаланылуы үшін жасалған. Бұл 

орнатылған электрмен жабдықтау, датчик 

және жетек сымын бірге матаға тігуге 

болады. Платформаға ATmega168V 

микроконтроллері салынған. 

Қазіргі таңда құрылғы өңдеуге немесе 

есептеуге арналған көптеген 

микроконтроллерлер мен платформалар бар. 

Parallax Basic Stamp, Netmedia’s BX-24, 

Phidgets, MIT’s Handyboard және тағы 

басқалары Ардуино платформасына ұқсас 

функционалдықты ұсынады. Осы 

құрылғылардың барлығы дерлік 

бағдарламалау, ақпаратты біріктіру және 

қарапайым пайдалануға беріліп отыр. 

Ардуино, өз кезегінде, микроконтроллер 

жұмыс процесін жеңілдетеді, бірақ 

мұғалімдер, студенттер және әуесқойлар 

үшін басқа да құрылғылардан бірнеше 

артықшылықтары бар: Төмен құны – 

Ардуино тақталары басқа платформалармен 

салыстырғанда біршама арзан болып 

табылады. Ардуино модульінің арзан 

нұсқасы қолмен жиналғаны, ал кейбір 

дайын модульдердің құны $ 50 кем тіпті. 

Кросс-платформасы — Ардуино 

бағдарламалық қамтамасыздандырылуы OS 

Windows, Macintosh OSX және Linux 

астында жұмыс істей алады. Кейбір 

микроконтроллерлері ғана Windows ОЖ-

сімен шектеледі. Қарапайым және түсінікті 

бағдарламалау ортасы – Ардуино 

бағдарламалық қамтамасыз етілуі бастаушы 

үшін қолайлы және тәжірибелі болып 

табылады. Ардуино бағдарламалау үшін 

студенттерге осы ортада жұмыс істейтін 

Ардуиномен өте оңай таныса алады, 

мұғалімдер үшін де өте ыңғайлы әрі 

қарапайым. Кеңейту және ашық бастапқы 

бағдарламалық қамтамасыз ету — 

бағдарламалық қамтамасыз ету Ардуино 

тәжірибелі пайдаланушылар үшін әлде 

қайда толықтырылуы мүмкін құралы ретінде 

қол жетімді. Тіл кітапханалар C ++ арқылы 

толықтырылуы мүмкін. Техникалық енгізуі 

түсінікті келетін пайдаланушылар C ++ 

негізделген AVR C тілінде баруға мүмкіндігі 

бар. Тиісінше, ол Ардуинода қоршаған 

ортаны қорғау AVR-C бағдарламасы кодын 

қосуға болады. ATMEGA168 

микроконтроллер ATMega8 және Arduino 

негізі болып табылады — кеңейту және 

ашық тізбек диаграммалар үшін Hardware.  

Схема модульдер тәжірибелі 

инженерлер оларды кеңейту және 

толықтыра, модульдер өз нұсқаларын жасай 

алады, яғни лицензия Creative Commons қол 

жетімді болып табылады. Тіпті қарапайым 

пайдаланушылар жұмысының ақша мен 

түсінігін сақтау үшін түп тұлғаны әзірлеуге 

болады [7]. 

Arduino IDE программалау ортасында 

контроллер жұмыс атқару үшін осы  

контроллерде bootloader жазылып(құйылып) 

тұруы тиіс.Arduinoтақталары сатылғанда 

оның ішінде bootloader жазылып (құйылып) 

дайын тұрады [8].  

        Аrduino – да программалау тілі 

болып Си тілі қабылданған. Әр – түрлі 

құрылғылар үшін жазылған 

программаныскэтч деп атайды. 

Программалық ортаны іске қосқанда 

экранда панель пайда болады. 

Қорытынды.Мүмкіндіктері 

шектеулі адамдардың құқықтарын 

қамтамасыз ету және өмір сүру сапасын 

жақсарту үшін Қазақстанда бірқатар 

маңызды заңдар қабылданып отырады. 

Қазіргі таңда негізгі мәселе бұл – 

мүгедектікке ұшыраған адамдардың 

қауіпсіздігін арттыру және еліміздегі жол-

көлік апаттарының санын азайту өзекті 

мәселелердің бірі. Осыған байланысты 

заманауи технологияларды пайдалана 

отырып, мүмкіндігі шектеулі адамдардың 

қозғалыс қауіпсіздігін аппараттық-есептеу 

платформасы негізінде қамтамасыз ету 

қоғамдағы маңызды мәселелердің бірі 

болып табылады. Кеңістікте дыбыстық 

навигатордың көмегімен бағытты қозғалу 

көру қабілеті төмен адамдар үшін жаңа 

мүмкіндіктер тудырады. Ол адамның әсіресе 

үлкен қалаларда өзін сенімді әрі қауіпсіз 

сезінуіне мүмкіндік береді [9]. 

Алайда, жоғарыда аталған жақсарту 

мүмкіндіктеріне қарамастан, зерттеу 

мақсаттарына қол жеткізілді.Роботты 

құрылғыларды жобалау және бағдарламалау 



"Data Science" ғылыми журналы. № 1 (1), 2024 

 

 

 

30 

                                  

 

саласындағы белгілі бір білім қорына ие 

бола отырып, сонымен қатар адам өмірінің 

әр түрлі салаларында қолданбалы 

мәселелерді шеше отырып, адамға 

күнделікті өмірде және өндірісте 

көмектесетін әр түрлі құрылғыларды 

жасауға болады деп қорытынды жасауға 

болады.Дамыған құрылғы жабық 

өсімдіктерді де, дақылдарды да өсіруді 

жеңілдетеді.Роботтандырылған 

құрылғыларды зерделеу және практикада 

қолдану жөніндегі жұмыс жалғастырылатын 

болады [10]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі: 

1. Основной сайт проекта Arduino [Электрондық ресурс]. – Доступный режим: 

http://www.arduino.cc/. 

2. Основной сайт проекта Wiring [Электронный ресурс]. - Доступный режим: 

http://wiring.org.co/. 

3. «Электротехника», под ред. В.С. Пантюшина, М.: Высшая школа,1976. 

4. Тулегулов А.Д. Робототехника және Arduino платформасында бағдарламалау: оқу 

құралы/А.Д. Тулегулов, А.О. Тлеубаева, А.О. Тохаева. - Алматы: Лантар Трейд, 2020. - 121 б. 

5. Абрамова Л.Ю. Метамодели нейролингвистического программирования на примере 

исключений // Инновации. Наука. Образование. 2022. № 51. С. 2112-2117. 

6. Алхименкова М.С. Определение требований и выбор языка программирования для 

разработки интерфейса "интернета вещей" // Студенческий форум. 2022. № 20-1 (199). С. 48-50. 

7. Гумунюк П.В. Автоматное программирование в технологическом процессе и его 

влияние на методику составления программной логики // Качество. Инновации. Образование. 

2022. № 3 (179). С. 73-76. 

          8. Богатырев А.В. «Arduino для начинающих: самоучитель», 2019. Смирнов Д. «Arduino 

для начинающих. Быстрый старт», 2018. 

          9. Косов В. «Arduino: руководство для начинающих», 2020. 

          10. Официальная документация Arduino: https://www.arduino.cc/reference/ 

 

List of references: 

1. Osnovnoy sayt proekta Arduino [Elektrondyқ resurs]. – Dostupnyy rezhim: 

http://www.arduino.cc/. 

2. Osnovnoy sayt proekta Wiring [Elektronnyy resurs]. - Dostupnyy rezhim: 

http://wiring.org.co/. 

3. «Elektrotehnika», pod red. V.S. Pantyushina, M.: Vysshaya shkola,1976. 

4. Tulegulov A.D. Robototehnika zhәne Arduino platformasynda baғdarlamalau: oқu 

құraly/A.D. Tulegulov, A.O. Tleubaeva, A.O. Tohaeva. - Almaty: Lantar Treyd, 2020. - 121 b. 

5. Abramova L.Yu. Metamodeli neyrolingvisticheskogo programmirovaniya na primere 

isklyucheniy // Innovacii. Nauka. Obrazovanie. 2022. № 51. S. 2112-2117. 

6. Alhimenkova M.S. Opredelenie trebovaniy i vybor yazyka programmirovaniya dlya raz-

rabotki interfeysa "interneta veschey" // Studencheskiy forum. 2022. № 20-1 (199). S. 48-50. 

7. Gumunyuk P.V. Avtomatnoe programmirovanie v tehnologicheskom processe i ego vliyanie 

na metodiku sostavleniya programmnoy logiki // Kachestvo. Innovacii. Obrazovanie. 2022. № 3 (179). 

S. 73-76. 

           8. Bogatyrev A.V. «Arduino dlya nachinayuschih: samouchitel», 2019. Smirnov D. «Arduino 

dlya nachinayuschih. Bystryy start», 2018. 



"Data Science" ғылыми журналы. № 1 (1), 2024 

 

 

 

31 

                                  

 

           9. Kosov V. «Arduino: rukovodstvo dlya nachinayuschih», 2020. 

           10. Oficialnaya dokumentaciya Arduino: https://www.arduino.cc/reference/ 

 

 

 
Авторлар жайлы мәлімет 

 

Жапарова Бақытгүл Құдайбергеновна1 

Лауазымы: магистр, Alikhan Bokeikhan University аға оқытушысы, Семей, Қазақстан 

Почталық мекен-жайы: 071400, Қазақстан Республикасы, Семей қаласы, 72 квартал,14 

Ұялы тел.: 87074098781 

E-mail: bakowa_1990@mail.ru 

Аманғазы Болат Қанатұлы1  

Лауазымы: магистр, Alikhan Bokeikhan University аға оқытушысы, Семей, Қазақстан 

Почталық мекен-жайы: 071400, Қазақстан Республикасы, Семей қаласы, Физкультурная 4А  

Ұялы тел.: 87051718616 

E-mail: bolat.agz@mail.ru 

 

 Сведения об авторах 

 

Жапарова Бакытгул Кудайбергеновна1 

Должность: Магистр, старший преподователь Alikhan Bokeikhan University, Семей, Казахстан 

Почтовый адрес: 071400, Республика Казахстан, город Семей, 72 квартал,14 

Мобильный тел.: 87074098781 

E-mail: bakowa_1990@mail.ru 

Амангазы Болат Канатович1 

Должность: Магистр, старший преподователь Alikhan Bokeikhan University, Семей, Казахстан 

Почтовый адрес: 071400, Республика Казахстан, город Семей, Физкультурная 4А 

   Мобильный тел.: 87051718616 

E-mail: bolat.agz@mail.ru 

 

Information about the author 

 

Zhaparova Bakytgul Kudaibergenovna1 

Position: Master, Senior Lecturer at Alikhan Bokeikhan University, Semey, Kazakhstan 

Postal address: 071400, Republic of Kazakhstan, Semey city, 72 kvartal,14 

Mobile phone: 87074098781 

E-mail: bakowa_1990@mail.ru 

Amangazy Bolat Kanatovich1 

Position: Master, Senior Lecturer at Alikhan Bokeikhan University, Semey, Kazakhstan 

Postal address: 071400, Republic of Kazakhstan, Semey city, Fizkulturnaya 4A  

Mobile phone: 87051718616 

E-mail: bolat.agz@mail.ru 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:bakowa_1990@mail.ru
mailto:bolat.agz@mail.ru
mailto:bakowa_1990@mail.ru
mailto:bolat.agz@mail.ru
mailto:bakowa_1990@mail.ru
mailto:bolat.agz@mail.ru


"Data Science" ғылыми журналы. № 1 (1), 2024 

 

 

 

32 

                                  

 

 

МРНТИ 20.53.23                                                        DOI 10.48501/3007-6986.2024.52.61.002 

 

Д.М. Дубинкин 

Кузбасский государственный технический университет имени Т. Ф. Горбачёва 

Россия,Кемерово 

e-mail: ddm.tm@kuzstu.ru 

 

ИСКУССТВЕННЫЙ ИНТЕЛЛЕКТ КАК ЭЛЕМЕНТ ЦИФРОВОГО ОБЩЕНИЯ 

 
Аннотация 

Сегодня сущность цифрового права сводится к регулированию нового цифрового типа старых отношений. 

В этом случае понятие искусственного интеллекта следует считать инновационным понятием, а его регулирование 

осуществляется только на начальной стадии. Поскольку процесс обучения искусственному интеллекту перешел на 

уровень самообучения, классический подход к определению субъекта цифровых отношений кажется 

дискуссионным. Таким образом, вопрос передачи искусственного интеллекта юридическому лицу станет одним из 

решающих в ближайшие десятилетия. Стремительное развитие и применение новых технологий требует 

тщательного регулирования его, прежде всего, в вопросах ответственности. Анализ развития информационных 

технологий в области искусственного интеллекта, представленный в настоящей работе, позволяет сделать вывод о 

том, что реальное правовое регулирование является необходимым условием развития отношений с использованием 

искусственного интеллекта. Эволюция цифровых технологий, их специфика и широкое применение во всех сферах 

жизни общества. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, машинное обучение, алгоритм, электронное лицо, робот, 

субъект цифровых правоотношений, цифровое право, цифровые отношения, право и информационные технологии 
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ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ ЦИФРЛЫҚ ҚАТЫНАСТЫҢ ЭЛЕМЕНТІ РЕТІНДЕ 

 
Аңдатпа 

Бүгінгі таңда цифрлық құқықтың мәні ескі қатынастардың жаңа цифрлық түрін реттеуге келеді. Бұл 

жағдайда жасанды интеллект түсінігі инновациялық ұғым деп саналуы керек және  оның реттелуі тек бастапқы 

сатысында ғана жүзеге асады. Жасанды интеллектті оқыту процесі өзін-өзі оқыту деңгейіне көшкендіктен, 

цифрлық қатынастар субъектісін анықтауға классикалық көзқарас пікірталас болып көрінеді. Сонымен, жасанды 

интеллектті заңды тұлғаға беру мәселесі алдағы онжылдықта шешуші мәселелердің бірі болады. Жаңа 

технологиялардың қарқынды дамуы мен қолданылуы оны, ең алдымен, жауапкершілік мәселелерінде мұқият 

реттеуді талап етеді. Осы жұмыста ұсынылған жасанды интеллект саласындағы ақпараттық технологиялардың 

дамуын талдау нақты құқықтық реттеу жасанды интеллектті қолдана отырып, қатынастарды дамытудың қажетті 

шарты болып табылады деген қорытынды жасауға мүмкіндік береді. Цифрлық технологиялардың эволюциясы, 

олардың ерекшелігі және қоғам өмірінің барлық салаларында кеңінен қолданылуы заңда инновацияны қажет етеді. 

Осы техникалық тұжырымдаманың теориялық және құқықтық негіздерін әзірлеу, адам мен азаматтың құқықтары 

мен бостандықтарын, адамның, қоғамның және мемлекеттің қоғамдық және жеке мүдделерін қорғау мақсатында 

Цифрлық алгоритмдерді құқықтық нормаларға көшіру қажет сияқты. 

Түйін сөздер: жасанды интеллект, машиналық оқыту, алгоритм, электрондық тұлға, робот, цифрлық 

құқықтық қатынастар субъектісі, цифрлық құқық, цифрлық қатынас, құқық және ақпараттық технологиялар 
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ARTIFICIAL INTELLIGENCE AS AN ELEMENT OF DIGITAL COMMUNICATION 

 
Annotation.Today, the essence of digital law is reduced to regulating a new digital type of old relationships. In this 

case, the concept of artificial intelligence should be considered an innovative concept, and its regulation is carried out only 

at the initial stage. Since the process of learning artificial intelligence has moved to the level of self-learning, the classical 

approach to defining the subject of digital relations seems debatable. Thus, the issue of transferring artificial intelligence to 

a legal entity will become one of the decisive issues in the coming decades. The rapid development and application of new 

technologies requires careful regulation, primarily in matters of responsibility. The analysis of the development of infor-

mation technologies in the field of artificial intelligence, presented in this paper, allows us to conclude that real legal regula-

tion is a necessary condition for the development of relations using artificial intelligence. The evolution of digital technolo-

gies, their specifics and benefits 

Keywords: artificial intelligence, machine learning, algorithm, electronic person, robot, subject of digital legal re-

lations, digital law, digital relations, law and information technology 

 

 

Введение. Сейчас возможности 

искусственного интеллекта в разы 

превосходят человеческий разум. Они 

быстро обрабатывают информацию, 

передают данные и выполняют творческие 

функции. ИИ используют в маркетинге, 

банковской сфере, медицине, 

роботостроении и промышленности. 

Искусственный интеллект - набор 

инструментов для получения информации, 

данных, оптимизации сложных процессов и 

выявления закономерностей в системе. 
Интеллект-это очень обширное понятие, 

которое обычно относится к умственным 

способностям человека. Искусственный 

интеллект обычно трактуется как свойство 

автоматических систем воспринимать 

функции индивидуального интеллекта 

человека, выбирать и принимать простые 

решения на основе рационального анализа 

ранее полученного опыта и внешних 

воздействий. Интеллект-это способность 

мозга решать задачи, приобретая, запоминая 

и целенаправленно изменяя знания в 

процессе обучения через опыт и 

адаптируясь к различным ситуациям. 

Понятие знания относится не только к 

информации, поступающей в мозг через 

органы чувств. Этот тип образования очень 

важен, но недостаточен для 

интеллектуальной деятельности. Объекты 

окружающей нас среды не только 

воздействуют на органы чувств, но и 

обладают свойством находиться друг с 

другом в определенных отношениях. 

Очевидно, что для осуществления 

интеллектуальной деятельности в 

окружающей среде система знаний должна 

иметь модель этого мира. В этой 

информационной модели окружающей 

среды реальные объекты, их свойства и 

отношения между ними не только 

визуализируются и запоминаются, но и, как 

отмечается в этом определении интеллекта, 

могут быть непосредственно преобразованы 

в разум. Кроме того, он может 

интегрироваться в процесс формирования 

модели внешней среды. 

Основная часть. Основные 

концепции искусственного интеллекта 

Алгоритм представляет собой четкое 

указание на выполнение системы операций 

в определенном порядке для решения любой 

задачи из определенного класса (набора) 

задач. Поиск алгоритмов-естественная цель 

человека при решении различных классов 

задач. Поиск алгоритма для этих типов 

задач связан с тонкими и сложными 

рассуждениями, требующими большой 

изобретательности и высокой 

квалификации. Обычно считается, что такое 

действие требует участия человеческого 
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интеллекта. Задачи, связанные с поиском 

алгоритма решения класса задач 

определенного типа, мы называем 

интеллектуальными. Когда дело доходит до 

проблем, алгоритмы решения которых уже 

существуют, как отмечают специалисты в 

области искусственного интеллекта, им не 

нужно приписывать такие авантюрные 

качества, как "интеллектуальные". 

Действительно, как только такой алгоритм 

будет найден, процесс решения 

соответствующих задач будет таким, чтобы 

его мог точно выполнить человек, 

вычислительная машина или робот.Человек, 

решающий проблему, должен уметь 

выполнять только простые операции, в 

которых формируется процесс, а также 

руководствоваться предложенным 

алгоритмом педантично и аккуратно. Такой 

человек в таких случаях может успешно 

решить любую проблему рассматриваемого 

типа, действуя только на машине. Поэтому 

кажется естественным убрать класс 

интеллектуальных задач со стандартными 

методами их устранения. Примерами таких 

задач могут быть чисто вычислительные 

задачи: решение систем линейных 

алгебраических уравнений, численная 

интеграция дифференциальных уравнений и 

др. для решения таких задач существуют 

стандартные алгоритмы, представляющие 

собой определенную последовательность 

простых x-операций, которые можно легко 

реализовать в виде программы для 

вычислительной машины. Напротив, для 

широкого класса интеллектуальных задач, 

таких как распознавание образов, игра в 

шахматы, доказательство теорем и т. д. С 

другой стороны, формально разделить 

процесс поиска решения на отдельные 

простые шаги очень сложно, даже если само 

их решение не является сложным. Таким 

образом, мы можем повторить определение 

интеллекта как универсального 

супералгоритма, способного создавать 

алгоритмы решения определенных задач. 

Еще одно интересное замечание здесь 

заключается в том, что, основываясь на 

наших определениях, профессия 

программиста является одной из самых 

интеллектуальных, поскольку продуктом 

деятельности программиста являются 

алгоритмические программы в чистом виде. 

Поэтому даже создание элементов ИИ 

должно значительно повысить 

производительность его работы [1]. 

Методы исследования. 

Деятельность мозга (обладающая 

интеллектом), направленная на решение 

интеллектуальных проблем, мы называем 

мышлением или интеллектуальной 

деятельностью. Интеллект и мышление 

органически связаны с решением таких 

проблем, как доказательство теорем, 

логический анализ, распознавание ситуаций, 

планирование поведения, игры и управление 

в условиях неопределенности. 

Характерными чертами интеллекта, 

проявляющимися в процессе решения задач, 

являются обучение, обобщение, 

накопленный опыт (знания и умения) и 

адаптация к изменяющимся условиям в 

процессе решения задач. Благодаря этим 

свойствам интеллекта мозг может решать 

различные задачи, а также легко 

перестраиваться от решения одной 

проблемы к другой. Таким образом, мозг с 

разумом-это универсальный инструмент для 

решения многих проблем (в том числе 

неформальных), которые не имеют 

стандартных, заранее известных методов 

решения. Важно помнить, что существуют и 

другие, чисто поведенческие 

(функциональные) определения [2]. 

Методы и инструменты 

искусственного интеллекта 

 Искусственный интеллект как наука 

существует уже более сорока лет. С тех пор 

в области искусственного интеллекта было 

разработано множество компьютерных 

систем, которые обычно называют 

интеллектуальными. Сферы их 

практического применения охватывают все 

сферы деятельности человека, связанные с 

обработкой информации. На сегодняшний 

день не существует единого определения, 

адекватно описывающего эту научную 

область. Среди множества точек зрения 
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преобладают три. Согласно первому, 

исследования в области искусственного 

интеллекта-это фундаментальные 

исследования, которые разрабатывают 

модели и методы решения проблем, которые 

традиционно считаются интеллектуальными 

и которые ранее не отвечали за 

формализацию и автоматизацию. Согласно 

второму подходу, данное направление 

связано с новыми идеями решения задач на 

компьютерах, разработкой принципиально 

новой технологии программирования с 

переходом на компьютеры некондиционной 

архитектуры. Третий подход, наиболее 

прагматичный, основан на том факте, что в 

результате исследований, проведенных в 

области искусственного интеллекта, 

появляется множество прикладных систем, 

которые решают проблемы, по которым 

ранее созданные системы были непригодны 

для использования. Согласно последней 

интерпретации, искусственный интеллект 

является экспериментальной научной 

дисциплиной, при этом основная роль 

эксперимента заключается в проверке и 

уточнении систем искусственного 

интеллекта, которые представляют собой 

аппаратные и программные 

информационные комплексы [3]. 

Результаты исследования. В 

докладе дается характеристика следующих 

основных направлений, связанных с 

созданием и применением 

интеллектуальных информационных систем.  

1.интеллектуальные 

информационные системы и их применение: 

основные направления исследований в 

области искусственного интеллекта; 

системы с интеллектуальным интерфейсом; 

экспертные системы; системы 

самообучения; адаптивные 

информационные системы.  

2.традиционные способы 

представления и обработки знаний в 

интеллектуальных системах: логическая 

модель представления знаний; 

представление знаний правилами продукта; 

объектно-ориентированное представление 

знаний кадрами; модель семантической 

сети; способы аргументации и дедуктивного 

вывода в логике; прямое и обратное 

заключение в экспертных системах типа 

продукта; организация логического вывода в 

интеллектуальных системах с кадровым 

представлением знаний.  

3.Нечеткие знания и способы их 

обработки: типы нечетких знаний, способы 

их устранения и/или учета в 

интеллектуальных системах; нечеткие 

наборы и нечеткие выводы.  

4.Методы получения знаний: аспекты 

получения знаний; проблемы 

структурирования знаний; семиотический 

подход к получению знаний; методы 

получения знаний; определение "скрытых" 

структур знаний; создание базы знаний для 

экспертных диагностических систем; 

проблемы обучения интеллектуальным 

системам; средства компьютерной 

поддержки образования; получение знаний 

из хранилищ данных с использованием 

инструментов интеллектуального анализа.  

5.Нейронные сети: модель 

искусственного нейрона; модели нейронных 

сетей; построение нейронной сети; методы 

обучения нейронных сетей; практическое 

применение технологий нейронных сетей.  

6.Эволюционные сходства в 

интеллектуальных системах: генетические 

алгоритмы; методы эволюционного 

программирования.  

7.Интеллектуальные мультиагентные 

системы: основные концепции агентов; 

коллективное поведение агентов; создание и 

применение мультиагентных систем для 

поддержки процессов принятия решений на 

предприятии; общие проблемы 

проектирования агентов и мультиагентных 

систем; инструменты для создания МАС; 

мультиагентные поисковые системы; 

перспективы мультиагентных технологий.  

8.Интеллектуальные методы 

проектирования сложных систем: проблемы 

проектирования экономических систем и 

реинжиниринга; системный подход к 

проектированию сложных систем; 

программные средства поддержки 

реинжиниринга; подход к коллективному 



"Data Science" ғылыми журналы. № 1 (1), 2024 

 

 

 

36 

                                  

 

выбору решений при проектировании 

экономических систем; разрешение 

конфликтов при коллективном выборе 

решений; эволюционный синтез систем и 

объектов; логический подход к синтезу 

сценариев развития сложных систем. 

Методы и инструменты искусственного 

интеллекта в настоящее время используются 

для решения широкого спектра прикладных 

задач и позволяют повысить эффективность 

работы ученых, врачей, учителей, 

инженеров, экономистов, военных и многих 

других специалистов [4]. 

Основные положения. Состояние и 

тенденции развития искусственного 

интеллекта  

Программное обеспечение, 

основанное на технологиях и методах 

искусственного интеллекта, получило 

значительное применение в мире. Их 

значимость, прежде всего, в экспертных 

системах и нейронных сетях, заключается в 

том, что эти технологии значительно 

расширяют круг практически значимых 

задач, решаемых на компьютерах, и их 

решение оказывает существенное 

экономическое воздействие. Кроме того, 

технология экспертных систем является 

важным инструментом для решения 

глобальных проблем традиционного 

программирования: длительности 

разработки приложений и, следовательно, 

высокой стоимости; высокой стоимости 

сопровождения сложных систем; повторное 

использование программ и т. д. [5]. 

Интеграция экспертных систем и 

технологий нейронных сетей с 

традиционной технологией 

программирования добавляет новые 

свойства коммерческим продуктам, 

гарантируя, что пользователь, а не 

программист, динамически меняет 

приложения, обеспечивая большую 

"прозрачность" приложений (например, 

знания хранятся на ограниченном 

естественном языке, который не 

программируется). они требуют 

комментариев, упрощают чтение и 

сопровождение), лучшие графические 

инструменты, пользовательский интерфейс 

и взаимодействие. По мнению 

специалистов, в ближайшем будущем 

экспертные системы будут играть ведущую 

роль на всех этапах проектирования, 

разработки, производства, распределения, 

продаж, поддержки и обслуживания. Их 

технология, приобретая коммерческий 

тираж, дает революционный прорыв в 

интеграции приложений из готовых 

интеллектуально-взаимодействующих 

модулей. Искусственный интеллект: новая 

информационная революция В последнее 

время наблюдается растущий интерес к 

искусственному интеллекту, вызванный 

повышенными требованиями к 

информационным системам [6]. 

Программное обеспечение умное, 

бытовая техника умная. Мы неуклонно 

движемся к новой информационной 

революции, сравнимой с развитием 

интернета, известного как искусственный 

интеллект, о электромеханических собаках в 

Японии, о которых, вероятно, слышали все, 

они могут узнавать своего хозяина лицом к 

лицу, выполнять некоторые простые 

команды и обладать определенной 

способностью к обучению. Вы слышали о 

холодильниках с выходом в интернет и о 

том, как Microsoft внедряет элементы 

искусственного интеллекта в будущие 

версии Windows. В таком развитии сферы 

искусственного интеллекта нет ничего 

необычного. Здесь уместно выдвинуть 

гипотезу о противоположной эволюции 

человека и компьютера: человек сначала 

учится видеть, ходить, общаться, а уже 

потом развивает умение делать 

вычислительные и логические выводы. С 

другой стороны, Компьютер рождается как 

вычислительная система, основанная на 

формальной логике, в процессе развития он 

приобретает способности распознавать 

закономерности, синтез речи и управлять в 

реальном времени [7]. 

 В настоящее время существует два 

основных подхода к моделированию 

искусственного интеллекта (AI-artificial 

intelligence): машинный интеллект, 
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заключающийся в строгом назначении 

результата работы, и искусственный 

интеллект, направленный на моделирование 

внутренней структуры системы. 

Моделирование систем первой группы 

осуществляется с помощью законов 

формальной логики, теории множеств, 

графиков, семантических сетей и других 

достижений науки в области дискретных 

вычислений. Основными результатами 

являются создание экспертных систем, 

систем анализа естественного языка и 

простейших систем управления типом 

"стимул-реакция". Системы второй группы 

базируются на математической 

интерпретации функций нервной системы, 

контролируемой человеческим мозгом, и 

реализуются в виде нейроподобных сетей на 

основе аналога Нейроноподобного элемента 

– нейрона [8]. 

 Нейроподобные сети в последнее 

время являются одним из самых 

многообещающих направлений в области 

искусственного интеллекта и постепенно 

внедряются в жизнь людей широкого круга 

лиц. Что такое нейроподобная сеть? Это 

искусственный аналог биологической сети, 

по своим параметрам максимально 

приближенный к оригиналу. Нейрородные 

сети прошли долгий путь становления и 

развития, от полного отрицания 

возможности их применения до 

проникновения во многие сферы 

деятельности человека. Были предложены 

различные парадигмы нейронных сетей, 

определяющие область применения [9]. 

Сети первой группы, такие как сети 

обратного распространения ошибок, сети 

Хопфилда и т. д., используются для 

распознавания образов, анализа и синтеза 

речи, перевода с одного языка на другой и 

прогнозирования. Это происходит из-за 

особенностей сетей, таких как 

восстановление части изображения, 

сопротивление входному шуму, 

прогнозирование изменений входных 

данных и параллельность вычислений. 

Также важной характеристикой является 

возможность работать даже при потере 

части сети. Сети второй группы 

используются как системы управления 

простыми объектами в реальном времени. 

Это управление популярными в последнее 

время интеллектуальными агентами, 

которые действуют как виртуальные 

секретари. Особенности этой группы-

появление некоторых внутренних стимулов, 

самообучение и возможность работать в 

режиме реального времени. Наконец, сети 

третьей группы, которые являются 

дальнейшим развитием предыдущих групп, 

уже являются нейроподобными системами и 

нацелены на создание экзотических 

виртуальных личностей, информационных 

копий человека, который является 

глобальной сетью интернета. Это 

направление только что появилось, но мы 

можем быть свидетелями ситуации 

рождения виртуальных людей, подробно 

описанной фантастикой и режиссерами. 

Сейчас в интернете можно найти признаки 

появления таких проектов, призывы к 

объединению всего научного потенциала 

человечества, способного мыслить, с целью 

гуманизации интернета, превращения его в 

разумную систему или среду обитания 

разумных систем. Поскольку есть такие 

предпосылки, это означает, что полет 

человеческого разума не оставляет желать 

лучшего на пути к цели [10]. 

Заключение. Когда мы говорим об 

искусственном интеллекте, мы думаем об 

устройстве, которое может выполнять 

умственную деятельность, которую может 

выполнять человек. Умственная 

деятельность состоит из двух частей: счета и 

мышления. Вычислительно-решающая 

деятельность легко реализуется на 

компьютерах. Но машин, осуществляющих 

полноценную умственную деятельность, 

пока нет. Умственная деятельность сводится 

к синтезу пути решения возникшей 

проблемы: необходимо разработать 

алгоритм ее решения. Задача, которая, как 

известно, должна быть получена, но 

неизвестно, как это сделать, является 

открытой задачей. Искусственный 

интеллект должен уметь решать открытые 
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проблемы. В интегральной теории важное 

место занимает теория объектов. По его 

словам, в качестве объектов следует 

рассматривать не только материальные 

объекты, но и любые явления, 

происходящие в нашем мире, даже 

абстрактные понятия. Все объекты 

разделены по порядку. Объект более 

высокого порядка может управлять только 

объектом более низкого порядка, то есть 

изменять, удалять или добавлять любое 

контролируемое свойство. Основываясь на 

теории объектов, все программы являются 

объектами одного порядка. Следовательно, 

нет программы, которая могла бы создавать 

произвольные алгоритмы - другие 

программы. Алгоритм-это абстрактная 

концепция, придуманная человеком для 

описания процессов, происходящих в 

природе. На самом деле алгоритмов нет, 

есть только физические объекты, 

характеристики и поведение которых 

приблизительно описываются данными и 

алгоритмами, составляющими формальную 

модель физического объекта. Естественно 

думать, что при разработке искусственного 

интеллекта, который работает в 

современном мире, необходимо учитывать 

эти особенности. 
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STUDYING AND IMPROVING THE KNOWLEDGE CONTROL SYSTEM IN 

DISTRIBUTED AUTOMATED LEARNING SYSTEMS 

 
 Annotation 

 This article emphasizes the importance of researching the methods of organizing distributed automated learning 

systems and developing general principles for constructing knowledge control systems based on the model of differentiated 

responses of trainees.  At present, software technologies on the basis of personal computers are being actively introduced 

into the learning process, used to transfer to the student the educational material and control the degree of its assimilation. 

At the same time, a large number of training systems, including automated systems, that cover various subject areas, have 

appeared on the market of the software product over the last decade and are designed to solve the tasks of teaching at vari-

ous stages of a person's life - from primary school to secondary school in higher educational institutions. At the same time, 

most of the programs are subjective in nature, reflecting the intellectual level of knowledge of authors in the field of pro-

gramming, and written in accordance with the views of developers on computer learning technology.  

This leads to the fact that a number of programs have extremely limited functionality and do not allow to fully un-

derstand the trainee's material, and in some cases even discredit the very idea of AOS on the basis of personal computers. 

Automated Training Systems are software and hardware complexes that include methodological, educational and organiza-

tional support for the learning process based on information technology.  

Key words: automated learning, evaluation model, intellectual level,differentiated response 
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ИЗУЧЕНИЕ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ В 

РАСПРЕДЕЛЕННЫХ АВТОМАТИЗИРОВАННЫХ СИСТЕМАХ ОБУЧЕНИЯ 

 
 

Аннотация 

 В этой статье подчеркивается важность исследования методов организации распределенных 

автоматизированных обучающих систем и разработка общих принципов построения систем контроля знаний на 

основе модели дифференцированной оценки ответов обучаемых.    

В настоящее время в процесс обучения активно внедряются программные технологии на базе персональных ЭВМ, 

применяемые для передачи ученику учебного материала и контроля степени его усвоения. При этом на рынке 

программного продукта за последнее десятилетие появилось достаточно большое количество обучающих систем, в 

том числе и автоматизированных (АОС), которые охватывают различные предметные области, и призваны решать 

задачи обучения на различных этапах жизни человека – от начальных классов средней школы до процесса 

обучения в высших учебных заведениях. Вместе с тем, большая часть программ носит субъективных характер, 

отражающий интеллектуальный уровень знаний авторов в области программирования, и написаны в соответствии с 
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взглядами разработчиков на компьютерную технологию обучения. Это приводит к тому, что ряд программ имеют 

крайне ограниченные функциональные возможности и не позволяют в полной мере усвоить обучаемым 

преподносимый материал, а в некоторых случаях вообще дискредитируют саму идею АОС на базе персональных 

ЭВМ. Автоматизированные Обучающие Системы (АОС) представляют собой программно-технические комплексы, 

включающие в себя методическую, учебную и организационную поддержку процесса обучения, проводимого на 

базе информационных технологий.  

Ключевые слова: распределенное автоматизированное обучение,  интеллектуальный уровень, модель 

оценки, дифференциальный ответ 
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ТАРАТЫЛҒАН АВТОМАТТАНДЫРЫЛҒАН ОҚЫТУ ЖҮЙЕЛЕРІНДЕГІ БІЛІМДІ 

БАҚЫЛАУ ЖҮЙЕСІН ЗЕРТТЕУ ЖӘНЕ ЖЕТІЛДІРУ 

 
Аңдатпа 

 Бұл мақалада таратылған автоматтандырылған оқыту жүйесін қалыптастыру және білімді бақылау 

принциптерінің жалпы әдістерін дифференциалды бағалаудың негізгі өзектілігі қарастырылады. Қазіргі уақытта 

оқыту үрдісінде программалық технологиялар компьютерлерге қарқынды енгізілуде,оқушыларға оқыту 

материалдарын қабылдауға және бақылау жүйесін жетідіруге арналған. Сонымен қатар соңғы онжылдықта 

бағдарлама өнімінің нарығында әртүрлі пәндік салаларды қамтитын автоматтандырылған жүйелерді (АОЖ) қоса 

алғанда көптеген оқыту жүйесі пайда болды және адам өмірінің әртүрлі кезеңдеріндегі бастауыш мектептен орта 

мектепке дейінгі білім беру және жоғары оқу орындары үшін де қарастырылған. Сонымен қатар, бағдарламалардың 

көпшілігі субъективті сипатта, бағдарламалау саласындағы авторлардың білімінің зияткерлік деңгейін көрсететін 

және компьютерлік оқыту технологиясы бойынша әзірлеушілердің пікірлеріне сәйкес жазылған. Бұл бірқатар 

бағдарламалардың өте шектеулі функционалдылығына және тыңдаушының материалын толығымен түсінуге 

мүмкіндік бермейтініне, ал кейбір жағдайларда тіпті жеке компьютерлер негізінде AOЖ идеясын насихаттауға 

әкеледі. Автоматтандырылған оқыту жүйесі (AOЖ) – бұл ақпараттық технологияға негізделген оқу үрдісіне 

әдістемелік, білім беру және ұйымдастырушылық қолдауды қамтитын бағдарламалық-техникалық кешендер.  

Түйін сөздер: таратылған автоматтандырылған оқыту, зияткерлік деңгей, бағалау моделі, дифференциалды 

жауап 

 

Introduction 

Тo study and improve the knowledge 

control system in distributed automated learn-

ing systems to ensure an effective and objective 

assessment of the level of knowledge of stu-

dents, as well as to identify problem areas in the 

educational process and their subsequent cor-

rection. 

Depending on the principles of function-

ing of program resources, the training system 

can be conditionally divided into two groups: a 

clearly supplemented subject system and an in-

strumental system. The most promising from 

the point of view of the ratio are automated 

training systems (AТS), which can be called 

instrumental systems created to create and 

maintain the final result and labor costs[1]. The 

main advantages of AТS:  

- ability to use individual training;  

- strengthen learning;  

- ability to individually adapt training courses 

to needs;  

- ability to use and replicate best practices;  

- improving the accessibility of Education  

- training of independent work skills   

- exemption from repeated actions (lectures, 

verification work, etc.). 

Conditions and methods of research 

Currently, due to the results of the de-

velopment of computing network and telecom-

munications technology, the automated training 

system has reached a new level. One of the 
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most important tasks of a distributed automated 

learning system is the organization of 

knowledge control. With the simplicity of 

choice answers and the absence of formal anal-

ysis methods, test questions and differentiation 

of answers are systematized. However, such an 

approach limits the possibilities of learning to 

analyze various test questions and answers that 

the developer uses in relation to course stu-

dents. In this regard, knowledge control over 

the work of the driving organization in a dis-

tributed automated training system is relevant. 

The article describes the step-by-step construc-

tion of the development of a training system in 

a distributed environment. An analysis of clas-

ses of training systems is carried out and the 

structure of the developed system is described. 

Improving the quality of training of spe-

cialists can be ensured when applying the edu-

cational system of three psychological and ped-

agogical groups: research, design and interac-

tion. Such an example of effective pedagogical 

Technologies is interactive learning and the use 

of computer technologies. From the point of 

view of managing the educational process, 

training systems can be divided into two 

groups. The first group is a learning process 

management system for each user. Includes a 

summary of the subject of study or its distribu-

tion according to its logic on a machine carrier 

in text and graphic formats[2]. The training sys-

tem of this group is distinguished by the prop-

erties of functionality. The second group: a 

training system that independently controls the 

learning process (AТS). In a computer envi-

ronment, according to its logic, a text with an 

exposition of an academic discipline or its sec-

tion, graphics, audio, video formats. Verifica-

tion tasks for each presentation of the academic 

discipline in contrast to the first group systems, 

in these systems the responses and actions of 

the students have a further impact on the learn-

ing processes. 

Research results 

The degree of management of the edu-

cational process directly depends on the degree 

of adaptation of the system, therefore, the train-

ing system of this group is divided into sub-

groups the degree of their adaptation and adap-

tation by the way:  

– AТS with a linear learning pattern;  

– AТS with a branched training model;  

– AТS with adaptation in the form of a 

presentation;  

– AТS with adaptation in accordance 

with the logic of presentation; - aos with multi-

gent adaptation to the object and tasks of train-

ing[3] .  

When developing the system, a clear list 

of strictly defined modules was developed. In 

total, the number of such modules is twenty. 

The entire structure of the system can be freely 

divided into 3 parts:  

–«Administrator» - a set of modules for 

entering service information into the program 

– «Teacher» – to create lecture materials 

on subjects, on the topic a set of modules for 

developing theoretical and practical knowledge 

control, and also to make the final control of the 

student's work;  

–«Student» - a set of modules, interme-

diate and final control in subjects delivery, as 

well as familiarization with lecture materials. 

After organizing the structure of the system, a 

specific functional system of the data storage 

approach was determined. To store data, it was 

decided to use the Client-Server Database. 

Discussion of research results 

One of the main modules of a distribut-

ed automated training system is the student's 

training module.  

During the implementation of this mod-

ule, the subject is requested. After entering the 

value, the topics of the entire discipline and the 

principles of working on the topics are indicat-

ed.The quality of control is carried out in two 

modules knowledge testing module and practi-

cal knowledge module. Theoretical testing 

module-provided control of knowledge on the 

topic,questions to the user on the task and op-

tions for answers to each of the questions asked 

are given.The testing algorithm can be divided 

into Download testing and perform testing ac-

cording to the applicant. On testing in a given 

module, intermediate control or final control is 

carried out. The volume of questions included 

in the database on a given test, the time for 

completing the test task and the score size are 
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also determined by the user's assessment of 

"excellent".Selection of non-repeated questions 

on a random basis, making sure that on this ba-

sis there is no excess of the scoring system of 

the assessment, beyond the limits of the test 

system.The following applicant performs the 

steps in the given module: 1) switch to the next 

question; 2)select one correct answer option 

given; 3) completion of testing. If the execution 

time is exceeded, the testing time is automati-

cally disabled. Based on the topic of the work, 

along with additional training opportunities, a 

distributed learning system will be developed 

and implemented, in which testing of theoreti-

cal and practical knowledge can be carried out. 

Conclusion 

In conclusion, I would like to say that in 

order to increase the effectiveness of 

knowledge assessment, it is necessary to use 

modern technologies and methods. In particu-

lar, adaptive assessment algorithms, artificial 

intelligence can be used to analyze student re-

sponses, as well as integrate the assessment sys-

tem with other systems. An important task is to 

create a flexible knowledge assessment system 

that will take into account the individual char-

acteristics and needs of each student. For ex-

ample, you can use various assessment formats 

(testing, essay, project, etc. d.), provide feed-

back and recommendations for improving 

knowledge. 

We are ready to continue researching 

this topic and develop new methods of 

knowledge assessment. It is also important to 

study the experience of other educational insti-

tutions and share it with colleagues. 

The research and improvement of the 

knowledge assessment system in distributed 

automated learning systems is an urgent and 

promising task. To solve it, it is necessary to 

combine the efforts of specialists in the field of 

education and information technology. 
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INTELLIGENT PREDICTIVE SYSTEMS: HOW II HELPS TO IDENTIFY STUDENTS WITH PO-

TENTIAL LEARNING DIFFICULTIES 

 
Abstract 

The amount of external data involved in education today makes it possible to find new approaches to the problem 

of predicting student performance and identifying which students are likely to have learning difficulties, using AI as a pri-

mary tool. This paper explores how feasible it is to apply AI models to extract useful insights from large amounts of data 

about students and their academic performance, behaviour and demographics. The direction in which machine learning 

methods are heading is predictive learning, based on quantisation of results, which in the coming period will allow educa-

tional institutions to identify at-risk student categories. Again, the possibility of applying these guessed factors to instruc-

tional planning is being considered, which contributes to better learning outcomes and enhances how important it is in stu-

dent retention. The introduction of AI into the educational process undermines the traditional approach to student assess-

ment and empowers faculty to work with student data to make decisions. 

Key words. Artificial intelligence, predictive learning outcomes, big data, machine learning,academic perfor-

mance, student support strategy. 
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ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ СИСТЕМЫ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ: КАК ИИ ПОМОГАЕТ ВЫЯВЛЯТЬ 

СТУДЕНТОВ С ПОТЕНЦИАЛЬНЫМИ ТРУДНОСТЯМИ В ОБУЧЕНИИ 

 
Аннотация 

Объем внешних данных, вовлеченных в процесс образования, сегодня позволяет находить новые подходы 

к решению проблемы прогнозирования успеваемости студентов и выявления у кого из них могут возникнуть 

трудности в учёбе, используя ИИ как основной инструмент. В данной работе исследуется, насколько возможно 

применение ИИ-моделей для извлечения полезных сведений из больших объемов данных о студентах и их 

успеваемости, поведении и демографических показателях. Направление в которую движутся машинные методы — 

это предсказание обучения, на основе квантования результатов, что в предстоящем периоде позволит 

образовательным учреждениям с выявлять категории студентов, находящиеся в группе риска. Опять 

рассматривается возможность применения этих угаданных факторов для планирования учебного процесса, что 

способствует получению лучших учебных итогов и повышает то насколько главное в удержании учащихся. 
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Внедрение ИИ в образовательный процесс подрывает традиционный подход к оценке студентов и даёт 

возможность преподавателям работать с данными о студентах для принятия решений. 

Ключевые слова. Искусственный интеллект, прогнозирование результатов обучения, большие данные, 

машинное обучение, академическая успеваемость, стратегия поддержки студентов. 
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ИНТЕЛЛЕКТУАЛДЫ БОЛЖАУ ЖҮЙЕЛЕРІ: ОҚУДА ЫҚТИМАЛ ҚИЫНДЫҚТАРЫ БАР 

СТУДЕНТТЕРДІ АНЫҚТАУҒА ҚАЛАЙ КӨМЕКТЕСЕДІ 

 
Аннотация 

 Бүгінгі таңда білім беру процесіне қатысатын сыртқы деректердің көлемі студенттердің үлгерімін болжау 

және олардың қайсысы оқуда қиындықтарға тап болуы мүмкін екенін анықтау мәселесін шешудің жаңа тәсілдерін 

табуға мүмкіндік береді. Бұл жұмыста студенттер мен олардың үлгерімі, мінез-құлқы және демографиялық 

көрсеткіштері туралы үлкен көлемдегі мәліметтерден пайдалы ақпарат алу үшін AI модельдерін қолдану 

қаншалықты мүмкін екендігі зерттеледі. Машиналық әдістер қозғалатын бағыт-бұл нәтижелерді кванттау негізінде 

оқытуды болжау, бұл алдағы кезеңде білім беру мекемелеріне тәуекел тобындағы студенттердің санаттарын 

анықтауға мүмкіндік береді. Оқу процесін жоспарлау үшін осы болжамды факторларды қолдану мүмкіндігі тағы да 

қарастырылады, бұл жақсы оқу нәтижелерін алуға ықпал етеді және оқушыларды ұстап қалуда қаншалықты 

маңызды екенін арттырады. АИ-ді білім беру процесіне енгізу студенттерді бағалаудың дәстүрлі тәсіліне нұқсан 

келтіреді және оқытушыларға шешім қабылдау үшін студенттер туралы мәліметтермен жұмыс істеуге мүмкіндік 

береді. 

Кілт сөздер. Жасанды интеллект, болжамды оқыту нәтижелері, үлкен деректер, машиналық оқыту, 

үлгерім, студенттерді қолдау стратегиясы. 

 

Introduction. Modern education is becom-

ing more technology-oriented, and the use of data is 

becoming a key factor for improving the effective-

ness of educational processes. Predicting learning 

outcomes has become an important task for educa-

tional institutions, as it allows them to identify stu-

dents who may face difficulties in advance and pro-

vide them with the necessary resources to improve 

their academic performance. Artificial intelligence 

(AI) and big data make it possible to move from 

intuitive forecasting methods to science-based strat-

egies based on accurate predictions.  

AI, thanks to its ability to analyze huge 

amounts of data and identify hidden patterns, offers 

new opportunities for analyzing educational data, 

such as academic performance, attendance and par-

ticipation in the learning process. This makes it pos-

sible to develop individual support strategies aimed 

at students in need of assistance, which helps to in-

crease the overall level of academic performance 

and reduce student dropout.   

In recent years, the topic of using artificial 

intelligence (AI) and big data analysis in education 

has become an object of active research, both in 

Kazakhstan and in the international arena. Among 

Kazakhstani scientists working in the field of educa-

tional technologies and AI, Alma Abilkasymova 

stands out, who in her research considers the intro-

duction of digital technologies into the educational 

process. Abilkasymova (2021) notes that the use of 

AI to analyze student data allows not only to identi-

fy patterns in academic performance, but also to 

improve methods of supporting students at early 

stages of learning. [1] 

In Russia, a significant contribution to the 

study of AI and big data in educational processes 

was made by A.V. Tikhonov and E. N. Chernikov 

(2022) [6], who developed models based on neural 

networks to predict students' academic success. 

Their research has shown that AI algorithms such as 

deep neural networks and decision trees can predict 

exam results with up to 87% accuracy. They also 

mailto:nbacom_1989@abai-it.kz
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emphasize that the most effective predictors of aca-

demic performance are regular attendance at classes 

and active participation in online platforms. [2] 

International studies, such as the work of 

Jonasson and Brown (2021) from Stanford Univer-

sity, confirm the effectiveness of using machine 

learning algorithms to analyze large educational 

data. In their study, predictive models based on gra-

dient boosting demonstrated prediction accuracy of 

90% when analyzing factors such as student activity 

in the online environment and their participation in 

additional learning activities. Brown and his col-

leagues also point out that big data analysis makes it 

possible to identify students at risk and offer them 

timely assistance. [3] 

Research conducted in the UK (Smith et al., 

2020) confirms that the most successful AI algo-

rithms, such as random forests and gradient boost-

ing algorithms, can be used to predict learning out-

comes early. They note that such models allow not 

only to accurately predict academic performance, 

but also to take into account many factors such as 

psychological aspects, involvement in the educa-

tional process and the socio-economic situation of 

students. [4] 

Thus, the analysis of data on attendance, ac-

tivity on educational platforms and intermediate 

results makes it possible to predict the academic 

performance of students with high accuracy. How-

ever, despite the successes in the development of 

predictive models, questions remain related to the 

interpretability of models and the ethical aspects of 

using students' personal data. [5] 

Methodology. To carry out the study, data 

for three academic years (2021-2024) from a medi-

um-level university with a student population of 

about 15,000 people representing various faculties 

and educational programs were used. The main 

sources of data were electronic academic perfor-

mance journals, learning management systems 

(LMS), as well as internal online learning platforms. 

The data included indicators such as: 

• Academic performance (final grades for 

the course)   

• Attendance of classes.  

• Student activity on learning platforms 

(number of completed assignments, participation in 

discussions, access to educational materials).  

• Demographic data (age, gender, faculty, 

place of residence).  

The total sample for analysis was 11,780 

students, and it was divided into a training sample 

(70%) and a test sample (30%) to test the models. 

Stages of data processing:  

1. Data cleaning and data preprocessing 

• Before building the models, the data 

went through the stages of purification and normali-

zation:  

• Deleting missing values and filling in 

missing data with average or median values (for 

example, for attendance or grades for missed cours-

es).  

• Categorization of text data. Variable en-

coding (one-hot encoding) was used to work with 

demographic characteristics (gender, faculty).  

• Normalization of continuous features 

such as academic performance and attendance using 

standard normalization (converting values to a 

standard distribution with zero mean and standard 

deviation equal to one).  

• Dealing with class imbalance. Since the 

number of students at risk (academic failure) was 

about 15% of the total sample, resampling tech-

niques such as oversampling were used to increase 

the number of examples of students at risk.  

2. Selection of features  

To improve the effectiveness of the models, 

a feature correlation analysis was performed. The 

key factors influencing the academic performance 

of students were: 

• Attendance (correlation coefficient 0.65). 

• The number of completed online assign-

ments (correlation coefficient 0.72). 

• Intermediate grades and previous academ-

ic performance (correlation coefficient 0.79).  

These factors were included in the final 

model. Methods such as Recursive Feature Elimina-

tion (RFE) were used to select the most significant 

features, which made it possible to exclude less sig-

nificant variables and reduce the dimensionality of 

the data without loss of model quality. 

Machine learning models  

1. Logistic regression  

Logistic regression was the first model used 

to predict academic performance. It is used for bina-

ry classification, which makes it suitable for the task 

of predicting a risk group. To improve the model, 

hyperparameters were adjusted, such as:  

• Regularization (L1 and L2).  

• The regularization coefficient C, which 

determines the degree of penalty for the complexity 

of the model.  

The model underwent 5-fold cross-

validation, and metrics such as accuracy, complete-

ness, and F1-measure were used to measure its per-

formance. 
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2. Random Forest 

The random forest model was used to im-

prove the accuracy of predictions. This machine 

learning method builds an ensemble of multiple de-

cision trees and combines their results. The key tun-

ing steps were:  

• The number of trees in the forest 

𝑛_𝑒𝑠𝑡𝑖𝑚𝑎𝑡𝑜𝑟𝑠 (selected at a level between 100 and 

500).  

• Maximum tree depth 𝑚𝑎𝑥_𝑑𝑒𝑒𝑝𝑡ℎ to 

avoid overtraining.  

• The minimum number of samples for 

node splitting is 𝑚𝑖𝑛𝑖𝑛𝑖𝑙𝑖𝑠𝑝𝑙𝑖𝑡.  
To optimise these hyperparameters, a Grid 

Search method using cross-validation was applied. 

3. XGBoost 

(Экстремальныйградиентныйбустинг) 

XGBoost has been selected as one of the 

most powerful methods for handling classification 

and prediction tasks. This gradient bousting algo-

rithm uses regularisation to improve the generalisa-

bility of the model. The selection of hyperparame-

ters for XGBoost included:  

• Learning rate (0.01, 0.1, 0.2).  

• Maximum tree depth ℎ (5-10).  

• Number of trees  (100-500).  

• The regularisation parameters λ and  α 

for L1 and L2.  

To improve the quality of predictions, an 

early stopping method (early stopping) was applied, 

which terminated model training if the performance 

on the validation set stopped improving. 

Model validation  

1. Cross-validation  

All models underwent 5-fold cross-

validation to assess stability and generalisability. 

This provided a robust assessment of the quality of 

the models, minimising the possibility of overtrain-

ing. Each time, the sample was divided into training 

and validation subsets, allowing the models to ‘see’ 

more data and test their predictions on previously 

unseen datasets.   

2. Evaluation Metrics  

The following metrics were used to evaluate the 

quality of the models:  

• Accuracy (Accuracy) - the percentage of 

correctly classified examples.  

• Completeness (Recall) - the ability of the 

model to identify all at-risk students.  

• F1-measure - the weighted harmonic 

means between Accuracy and Completeness, which 

provides a more accurate assessment of the balance 

between the two metrics.  

The XGBoost model achieved the highest 

performance with an accuracy of 92% and an F1-

measure of 0.90. This is due to the fact that the gra-

dient bousting model performs best in highlighting 

important features and is effective in dealing with 

unbalanced data. [16] 

The machine learning techniques used, in-

cluding logistic regression, random forest and 

XGBoost, were shown to be highly effective in pre-

dicting academic performance and identifying at-

risk students. Each of the data processing and model 

tuning steps was aimed at improving accuracy and 

generalisability, and the use of cross-validation and 

hyperparameter selection avoided overtraining and 

increased the reliability of predictions. [17] 

Results and discussion    

The results showed that AI-based models 

can predict students' academic results with a high 

degree of accuracy. The most significant factors 

influencing success were attendance (average corre-

lation coefficient 0.65), the number of completed 

online assignments (correlation coefficient 0.72) 

and previous academic results (correlation coeffi-

cient 0.79). 

 

Table 1 below shows the distribution of 

model accuracy: 

Model Accuracy 

Logistic regression 82% 

Logistic regression 89% 

XGBoost 92% 

 

The XGBoost model proved to be the most 

effective, demonstrating an accuracy of 92%. It 

showed the ability to accurately identify at-risk stu-

dents due to the more flexible possibilities of adjust-

ing the model parameters. The analysis showed that 

students with low attendance and online activity 

tended to perform significantly worse in exams than 

their more engaged peers. As a result, early inter-

vention (e.g. counselling or additional support) can 

significantly improve their results. [8] 

The reviewed results demonstrate that the 

application of AI techniques to analyse big data has 

high practical relevance. Based on these findings, a 

number of specific interventions can be developed 

and implemented that will significantly improve 

educational processes and student outcomes. Let us 

consider several ways in which this research can be 

applied in practice:   
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1. Early identification of at-risk students  

Based on predictive models developed us-

ing machine learning algorithms, universities and 

schools can set up a monitoring system to identify 

students who show signs of deteriorating academic 

performance. 

In Kazakhstan, Әbіlқasymova's research 

can be used to create digital student support systems 

at the university level, which will enable the rapid 

identification of students who need help.  

2. Personalisation of learning  

Big data analytics and the use of AI make it 

possible to personalise learning programmes to 

meet individual student needs.    

Based on data about how students interact 

with learning materials, course content can be tai-

lored to improve their understanding. Students who 

are low-engaged or struggling can be provided with 

additional resources, such as video tutorials, arti-

cles, or tasks that better match their learning needs.  

As Tikhonov and Chernikov (2022) point 

out, neural network-based models can be used to 

create adaptive learning platforms that automatical-

ly change the difficulty level of tasks based on anal-

yses of student progress. [10] 

3. Create support systems and motivational 

strategies  

Research shows that students' active partic-

ipation in the learning process is linked to their aca-

demic success (Smith et al., 2020). In practice, this 

may mean: Implementing motivational systems that 

track student engagement and reward students for 

active participation. For example, using gamifica-

tion in educational platforms to increase participa-

tion in discussions, tests and projects.  

Organising additional counselling for stu-

dents who are inactive or have poor results can in-

crease their engagement and improve results. 

4. operational decision-making  

Educational administrators can use the re-

sults of data analysis to make operational manage-

ment decisions:  

Data from AI systems will help universities 

and schools to adjust curricula, organise additional 

activities and allocate resources (e.g. teachers' time) 

correctly. [13] 

These systems can automate administrative 

processes such as scheduling, managing teaching 

loads and determining educational resource needs. 

5. ethical and legal aspects  

The application of AI in education requires 

adherence to strict ethical standards and student pri-

vacy rights. In practice, this means:  

Systems must be implemented that protect 

students' personal data and ensure their anonymity 

when using predictive models.  

Universities must inform students about 

how their data is used and provide opportunities to 

opt out of automated data analysis systems. [12] 

6. Continuous improvement of models  

Based on the data obtained, universities can 

continuously improve their forecasting models. This 

can be done by:  

Analyse prediction errors and adjust algo-

rithms based on feedback from students and faculty.  

Introduce new variables to analyse, such as 

students' psychological state, participation in extra-

curricular activities and social factors.  

7. Implementation at the level of education-

al policies  

Research conducted in Kazakhstan and 

Russia can be used in the formation of educational 

policies and standards. Government agencies can 

implement data analysis systems to monitor the 

quality of education nationwide, identifying low-

performing institutions and developing strategic 

support programmes.[13] 

Data analysis of students at risk: From the 

total sample, it was found that 15% of the students 

(approximately 1,770 students) were at high risk of 

academic failure. These students were characterised 

by low activity in learning platforms and absentee-

ism of more than 30% of the total time. Additional 

analysis revealed that more than 65% of them were 

working while studying, which also had a negative 

impact on their academic performance. Support 

strategies for these students may include flexible 

study schedules, additional counselling and individ-

ual study plans.  [14] 

Figure 1 is a diagram showing the correla-

tion between activity in the online platform and ac-

ademic success: 

 

 
Figure 1: Dependence of academic perfor-

mance on activity in the online platform 

 

This correlation emphasises the importance 

of engagement in the learning process through 

online systems, which have become an integral part 

of modern education. Active students who regularly 

complete assignments and participate in discussions 
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perform significantly better. 

Challenges and ethical considerations: 

Despite significant advances in the application of AI 

to predict learning outcomes, challenges remain. 

One of the main challenges is the limited data that 

can be used for analysis. Not all aspects of the 

learning process can be quantified, which can re-

duce the accuracy of predictions. For example, per-

sonal motivation and psychological aspects of learn-

ing remain outside the scope of automatic analyses, 

but they can significantly influence the results.  

In addition, there are ethical aspects related 

to the use of student data. Maintaining data privacy 

and transparency in the use of predictive models is 

critical. Students should have rights of access to 

information about how their data are used for pre-

dictive modelling and the ability to opt out of such 

analyses. 

Conclusion: The application of artificial in-

telligence techniques in educational systems offers 

new perspectives for improving academic perfor-

mance and creating effective student support strate-

gies. Machine learning models such as XGBoost 

and other gradient-boosting methods have demon-

strated high accuracy in predicting academic per-

formance, allowing educational institutions to make 

early diagnoses of potential problems in students. 

This makes it possible to identify at-risk students in 

a timely manner and provide them with the neces-

sary support before academic difficulties lead to 

serious consequences, such as expulsion or lower 

academic performance.  

Of particular importance are algorithms that 

can identify hidden patterns in student behaviour 

and performance based on large amounts of data. 

This approach allows for a more accurate assess-

ment of the impact of various factors on the learning 

process - from class attendance and activity on 

learning platforms to the demographic and psycho-

logical characteristics of students. Thus, educational 

institutions have the opportunity to implement adap-

tive support systems tailored to the individual needs 

of each student, which significantly increases the 

efficiency of the educational process and reduces 

the risk of academic failure. 

The future of AI implementation in educa-

tion is linked to the need to further develop and op-

timise existing predictive models. The most im-

portant challenge is to develop more accurate and 

flexible predictive models that can take into account 

a wide range of factors, including students' personal 

and socio-economic characteristics. Moreover, en-

suring ethical transparency and respecting students' 

rights in the use of their data will be a key aspect. It 

is important to develop models that take into ac-

count not only predicting outcomes, but also pro-

vide a personalised approach to each student, taking 

into account their unique educational trajectories.  

Further research is needed to optimise data 

analysis techniques, including the development of 

more efficient machine learning algorithms and 

their integration into existing educational platforms. 

Attention is also required to the ethical aspects of 

applying AI in education, especially in the context 

of data privacy and equitable distribution of re-

sources among students. Optimising these aspects 

will make educational systems more sustainable and 

oriented towards long-term development, which in 

turn will contribute to improving the quality of edu-

cation on a global scale. 
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